дело № 1-430/2025

59RS0005-01-2025-004231-69

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 26 декабря 2025 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе председательствующего Мальковой Н.И.

с участием государственного обвинителя Волкова Л.А.

подсудимой ФИО1

защитника Лапонова И.А.,

при секретаре судебного заседания Амировой Э.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей неполное начальное общее образование, незамужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., четырех малолетних детей ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ г.р., неработающей, невоеннообязанной, несудимой,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживалась, под стражей не содержалась, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 4 ст.159.2 УК РФ,

установил:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории г. Перми, создав условия для незаконного получения пособий и социальных выплат: государственного пособия гражданам на второго ребенка и последующих детей в возрасте до 1,5 лет; ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка и последующих детей; пособия одинокой матери; единовременного пособия по рождению ребенка; ежемесячной денежной выплаты на дошкольника из многодетной семьи; по Указу Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей»; пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, а именно используя полученные ею свидетельства о рождении на несуществующих детей - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащее ложные сведения о факте рождения вышеуказанных детей, находясь в неустановленном месте на территории г. Перми, совершила хищение денежных средств, путем мошенничества при получении указанных выше социальных выплат, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о факте рождения у нее указанных выше детей в Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю (до ДД.ММ.ГГГГ - Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Пермскому краю) и ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края», причинив бюджету Российской Федерации материальный ущерб в особо крупном размере в общей сумме 1 530 440, 99 рублей, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования РФ», Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю (до ДД.ММ.ГГГГ - Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Пермскому краю), создано в целях осуществления государством пенсионного обеспечения, обязательного пенсионного страхования, обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, социального обеспечения, предоставления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, а также в целях осуществления иных государственных функций и положений возложенных на Фонд в соответствии с законодательством РФ).

Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), в период с апреля 2020 года по июнь 2020 года лицам, проживающим на территории РФ и имеющим (имевшим) право на меры государственной поддержки, предусмотренные ФЗ №, при условии, что такое право возникло у них до ДД.ММ.ГГГГ, установлены ежемесячные выплаты в размере 5 000 рублей. Ежемесячные выплаты осуществляются на каждого ребенка в возрасте до трех лет, имеющего гражданство Российской Федерации. В соответствии с п. 4, обеспечение осуществления ежемесячных выплат и единовременной выплаты возложено на Пенсионный фонд РФ, которые выделяются согласно распоряжения Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О выделении в 2020 году бюджетных ассигнований в целях обеспечения социальной поддержки семей, имеющих детей» из резервного фонда Правительства Российской Федерации.

Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации и являющимся родителями, усыновителями, опекунами, попечителями детей в возрасте до восьми лет, имеющих гражданство Российской Федерации (далее - граждане), установлены единовременные выплаты в размере 5 000 рублей на каждого такого ребенка.

Согласно п. 1 данного Указа единовременная выплата в размере 5000 рублей осуществляется гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации и являющимся родителями, усыновителями, опекунами, попечителями детей в возрасте до 8 лет, имеющих гражданство Российской Федерации, согласно п. 2 установлено, что единовременная выплата не учитывается в составе доходов семей граждан при предоставлении им иных мер социальной поддержки. Гражданам, получившим социальные выплаты в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей" и (или) Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременной выплате семьям, имеющим детей", единовременная выплата осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации на основании имеющихся в его распоряжении документов и сведений без подачи такими гражданами заявлений (документов). Граждане, не получившие социальные выплаты в соответствии с указами Президента Российской Федерации, вправе обратиться в Пенсионный фонд Российской Федерации за назначением выплаты, предусмотренной пунктом 1 настоящего Указа, до ДД.ММ.ГГГГ В соответствии с п. 4 Указа Президента РФ №, обеспечение осуществления единовременной выплаты возложено на Пенсионный фонд РФ.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении правил осуществления выплат, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» и Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», единовременная выплата в размере 10 000 рублей осуществляется, начиная с ДД.ММ.ГГГГ гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации, являющимся родителями, усыновителями, опекунами, попечителями детей в возрасте до 16 лет, имеющих гражданство Российской Федерации, на каждого такого ребенка. Для получения ежемесячной выплаты заявители или представители заявителей вправе обратиться в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства, месту пребывания или фактического проживания с заявлением о предоставлении ежемесячной выплаты в любое время до ДД.ММ.ГГГГ. Для получения единовременной выплаты заявители вправе обратиться в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства, месту пребывания или фактического проживания с заявлением о предоставлении единовременной выплаты в любое время до ДД.ММ.ГГГГ. Гражданам, получившим выплаты, предусмотренные Указом Президента РФ №, единовременная выплата, предусмотренная Указом Президента РФ №, осуществляется без подачи заявления и документов. Заявление о предоставлении ежемесячной выплаты и заявление о предоставлении единовременной выплаты может быть направлено в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или информационной системы Пенсионного фонда Российской Федерации «Личный кабинет застрахованного лица». Согласно п 6, заявление о предоставлении ежемесячной выплаты или заявление о предоставлении единовременной выплаты может быть подано в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации, а также в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг с предъявлением следующих документов (их копий, заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке): документы, удостоверяющие личность заявителя; документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя заявителя, - в случае подачи заявления через представителя заявителя. Согласно п 10. Постановления Правительства РФ №, в заявлении о предоставлении ежемесячной выплаты или в заявлении о предоставлении единовременной выплаты указываются: наименование территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации, в который представляется заявление; фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя в соответствии с документом, удостоверяющим личность, а также его статус, контактный телефон; адрес места жительства, места пребывания или фактического проживания в Российской Федерации; страховой номер индивидуального лицевого счета; сведения о документе, удостоверяющем личность; фамилия, имя, отчество (при наличии), реквизиты актовой записи о рождении (номер, дата и наименование органа записи актов гражданского состояния, составившего запись), дата рождения, место рождения, гражданство, страховой номер индивидуального лицевого счета (при наличии) ребенка (детей); сведения о реквизитах счета, открытого на заявителя для перечисления выплаты; сведения об ответственности за достоверность представленных сведений. Указанные сведения подтверждаются подписью заявителя с проставлением даты заполнения заявления. В соответствии с п. 12 данное заявление подлежит рассмотрению территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты регистрации соответствующего заявления. По результатам рассмотрения заявления о предоставлении ежемесячной выплаты или заявления о предоставлении единовременной выплаты принимается решение об удовлетворении или отказе в удовлетворении соответствующего заявления. В соответствии с п. 14, перечисление ежемесячной выплаты или единовременной выплаты осуществляется территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в срок, не превышающий 3 рабочих дней с даты принятия решения об удовлетворении соответствующего заявления, путем безналичного перечисления на счет заявителя, открытый им в кредитной организации на территории Российской Федерации, в соответствии с реквизитами, указанными в соответствующем заявлении.

Согласно п. 1 ст. 14 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ7 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) основанием для государственной регистрации рождения при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка. Согласно п. 2 лицо, присутствовавшее во время родов, заявляет о рождении ребенка в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику МФЦ, производящим государственную регистрацию рождения. Согласно п. 3, заявление, оформленное в порядке, установленном п. 2, может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом, а также может быть направлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг посредством почтовой связи или иным способом. Согласно п. 4 в случае, если рождение ребенка подтверждается заявлением лица, присутствовавшего во время родов, такое заявление должно быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, на который возложены полномочия в соответствии с пунктом 2.2 статьи 4 настоящего Федерального закона, в соответствии с правилами, установленными пунктами 2 и 3 статьи 14 настоящего Федерального закона. Согласно ст. 16 ФЗ № заявление о рождении ребенка от имени матери или отца может быть подано в устной или письменной форме в орган записи актов гражданского состояния или МФЦ.

В соответствии с п. 27 Регламента по предоставлению государственных муниципальных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории РФ», для государственной регистрации рождения ребенка, заявители предоставляют: заявление лица, присутствующего при родах, либо медицинское свидетельство о рождении, либо решение суда. Приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) установлены специализированные бланки заявлений о рождении: заявления, которые заполняются лицом, присутствовавшим во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; заявления о рождении, которые заполняются в случае если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено.

На основании Устава государственного казенного учреждения «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» (далее ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края»), утвержденного приказом Министерства социального развития Пермского края № от ДД.ММ.ГГГГ, (далее – Устав), целью и предметом деятельности ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края», является осуществление государственных функций по предоставлению отдельным категориям населения Пермского края мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Для достижения указанных целей, в соответствии с п. 2.2 Устава, ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» осуществляет следующие виды основной деятельности: назначение и выплата ежемесячной и ежегодной денежных выплат; назначение и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, единовременного социального пособия неработающим беременным женщинам.

Согласно ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (ред. ДД.ММ.ГГГГ) выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде пособия по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. Согласно ст. 4.2 один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год в соответствии с коэффициентом индексации, определяемым Правительством Российской Федерации, индексируется единовременное пособие при рождении ребенка. Согласно ст. 11 право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее. Согласно ст. 12 единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в размере 8 000 рублей. Согласно ст. 13 право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (за исключением обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях). Согласно ст. 14, матерям либо отцам, опекунам, фактически осуществляющим уход за ребенком и не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (за исключением обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях) ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня предоставления отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет. Согласно ст. 15 ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается в размере 6 752 рубля. В районах и местностях, в которых в установленном порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, минимальный и максимальный размеры указанного пособия определяются с учетом этих коэффициентов. Согласно ст. 16 размер, порядок назначения, индексации и выплаты пособия на ребенка, включая условия и периодичность его выплаты (не реже одного раза в квартал), в том числе с применением критериев нуждаемости, устанавливаются законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации. Согласно ст. 17.2 единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначаются, если обращение за ними последовало не позднее шести месяцев соответственно со дня рождения ребенка, со дня достижения ребенком возраста полутора лет. При этом ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается за весь период, в течение которого лицо, осуществляющее уход за ребенком, имело право на выплату указанного пособия, в размере, предусмотренном законодательством Российской Федерации на соответствующий период. Согласно ст. 17.3 органы государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с законами субъектов Российской Федерации могут увеличивать установленные настоящим Федеральным законом размеры государственных пособий за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации. Согласно ст. 18 получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты. Срок, в течение которого получатель пособия на ребенка обязан сообщить об изменении дохода семьи, дающего право на получение указанного пособия, не может превышать три месяца.

Согласно ст. 1 гл. 1 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н "Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей" (далее Приказ №н) порядок устанавливает правила назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей. Согласно п. «в, д» ст. 2 гл. 1 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н гражданам, имеющим детей, назначаются и выплачиваются следующие виды пособий: в) единовременное пособие при рождении ребенка; д) ежемесячное пособие по уходу за ребенком. Согласно ст. 3 гл. 1 пособия назначаются и выплачиваются гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации. Согласно ст. 5 гл. 1 лица, имеющие право на получение пособий, их законные представители или доверенные лица в целях получения пособий обращаются в организации, назначающие указанные пособия, с заявлением и документами, предусмотренными настоящим Порядком, необходимыми для получения пособий. Указанные заявление и документы могут быть направлены в организации, назначающие пособия, посредством почтовой связи. В этом случае направляются заверенные копии документов, подлинники документов не направляются. Согласно ст. 6 гл. 1 заявление и документы (сведения), необходимые для получения пособий, могут быть направлены в организации, назначающие пособия, в форме электронных документов. Заявления и документы, необходимые для получения пособий, представляемые в форме электронных документов: подписываются простой электронной подписью заявителя; представляются в органы и организации, назначающие пособия, с использованием электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть Интернет: лично или через законного представителя при посещении органа или организации; посредством многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ); посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал), портала государственных и муниципальных услуг субъектов Российской Федерации (далее - портал услуг) (без использования электронных носителей). Согласно ст. 7 гл. 1 в заявлении указываются: а) наименование организации, в которую подается заявление; б) фамилия, имя, отчество (при наличии) без сокращений в соответствии с документом, удостоверяющим личность, а также статус лица, имеющего право на получение государственных пособий (мать, отец, лицо, их заменяющее); в) сведения о документе, удостоверяющем личность (вид документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, кем выдан документ, дата его выдачи), заполняются в соответствии с реквизитами документа, удостоверяющего личность; г) сведения о месте жительства (пребывания) (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры), указываются на основании записи в документе, удостоверяющем личность, или документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства (пребывания) (если предъявляется не паспорт, а иной документ, удостоверяющий личность); д) сведения о месте фактического проживания (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры); е) вид пособия, за назначением и выплатой которого обращается лицо, имеющее право на получение государственных пособий; ж) способ получения пособия: почтовым переводом либо перечислением на личный счет лица, имеющего право на получение пособия, открытый в кредитной организации; з) сведения о реквизитах счета, открытого лицом, имеющим право на получение пособий (наименование организации, в которую должно быть перечислено пособие, банковский идентификационный код (БИК), идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) и код причины постановки на учет (КПП), присвоенные при постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения организации, номер счета лица, имеющего право на получение пособий). Указанные сведения подтверждаются подписью лица, подающего заявление, с проставлением даты заполнения заявления.

Согласно п. 1 ст. 15 Закона Пермской области от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в Пермском крае" (принят ЗС ПО ДД.ММ.ГГГГ) многодетной признается семья, имеющая на содержании и воспитании троих и более детей в возрасте до 18 лет. Согласно ст. 18 социальная поддержка малоимущих семей осуществляется в форме ежемесячного пособия на ребенка. Согласно ст. 18.1 право на ежемесячное пособие на ребенка имеет один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет. Согласно ст. 18.2 Ежемесячное пособие на ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет выплачивается органами социальной защиты населения по месту жительства семей с детьми в размере 70 рублей (на обучающегося общеобразовательной организации - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет). Ежемесячное пособие исчисляется и выплачивается с учетом районного коэффициента. Размер ежемесячного пособия на ребенка увеличивается: на сто процентов на детей одиноких матерей. Согласно ст. 18.3 Граждане, имеющие детей, при обращении в органы социальной защиты населения по месту жительства граждан с детьми за назначением ежемесячного пособия на ребенка представляют в соответствии с действующим законодательством документы, подтверждающие доходы заявителя и всех членов семьи, которые учитываются при решении вопроса о назначении пособия. Пособие выплачивается в течение года, начиная с месяца обращения. Согласно ст. 18.4 ежемесячное пособие на ребенка назначается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение последовало не позднее шести месяцев с месяца рождения ребенка. Согласно ст. 18.5 получатели ежемесячного пособия на ребенка обязаны своевременно извещать органы, назначающие ежемесячные пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера указанных пособий или прекращение их выплаты. Срок, в течение которого получатель ежемесячного пособия на ребенка обязан сообщить об изменении дохода семьи, дающего право на получение указанного пособия, не может превышать 15 дней.

Согласно п. 1 Постановления Правительства Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О предоставлении мер социальной поддержки малоимущим семьям, имеющим детей, и беременным женщинам" в соответствии с Законом Пермской области от ДД.ММ.ГГГГ N 533-83 "О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в Пермском крае" и в целях создания единого правового пространства на территории нового субъекта Российской Федерации - Пермского края Правительство Пермского края, постановляет: утвердить - положение о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей.

Согласно п. 1.1 раздела 1 Положение о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от ДД.ММ.ГГГГ N 130-п) определяет в соответствии со статьями 18, 18.1, 18.2, 18.3, 18.4, 18.5, 18.6 Закона Пермской области от ДД.ММ.ГГГГ N 533-83 "О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в Пермском крае" порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, из средств бюджета Пермского края. Согласно п. 1.2 раздела, ежемесячное пособие на детей назначается гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Пермского края. Согласно п. 1.4 раздела 1, ежемесячное пособие на ребенка назначается и выплачивается одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) и проживающего совместно с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на учащегося общеобразовательного учреждения - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) в семьях со среднедушевым доходом, размер которого ниже величины прожиточного минимума, устанавливаемой в Пермском крае. Согласно п. 1.6 раздела 1, размер ежемесячного пособия на ребенка увеличивается на сто процентов на детей одиноких матерей. Согласно п. 1.7 раздела 1, решение о назначении или об отказе в назначении ежемесячного пособия на ребенка принимается подведомственным Министерству социального развития Пермского края учреждением в сфере предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан (далее - уполномоченная организация) по месту жительства родителя, с которым проживает ребенок, в течение 10 рабочих дней с момента представления заявителем пакета документов, указанных в разделе 3 настоящего Положения. Согласно п. 3.1 раздела 3, заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подается в уполномоченную организацию по месту жительства или пребывания родителя (усыновителя, опекуна, попечителя), с которым проживает ребенок. Согласно п. 3.2 раздела 3. лицо, обратившееся в уполномоченную организацию за ежемесячным пособием на ребенка (далее - заявитель), представляет следующие документы: 3.2.1. заявление-декларацию (далее - заявление) в письменной форме, в котором заявителем указываются сведения о составе семьи, доходах, сведения о получении государственной социальной помощи в виде предоставления социальных услуг, предусмотренной главой II Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи". При раздельном проживании членов семьи заявление принимается по месту проживания или пребывания одного из членов семьи. 3.2.2. копию документа, удостоверяющего личность заявителя, с предъявлением оригинала; 3.2.3. копии свидетельства о рождении детей, не достигших 14-летнего возраста, паспорта детей, достигших 14-летнего возраста (копии свидетельства о рождении и паспорта заверяются специалистами уполномоченной организации при наличии подлинника документов); 3.2.7. сведения о выплаченных или полученных алиментах; 3.2.9. сведения о получении дивидендов (процентов) по акциям и иных видах доходов; 3.2.10. номер лицевого счета заявителя и реквизиты банка; 3.2.11. копию свидетельства о заключении брака; 3.2.12. копию свидетельства о расторжении брака; 3.2.13. для неработающих членов семьи - копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации), при отсутствии трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации), а также в случае если длительность периода без работы составляет более одного года на момент подачи заявления - сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица. Согласно п. 3.5 раздела 3 Положения в случае назначения ежемесячного пособия на ребенка в повышенном размере, предусмотренном пунктом 1.6 настоящего Положения: 3.5.1. уполномоченная организация дополнительно запрашивает в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг: на детей одиноких матерей - сведения из органов записи актов гражданского состояния об основании внесения в свидетельство о рождении сведений об отце ребенка. Согласно п. 3.6 раздела 3 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей документы, необходимые для назначения ежемесячного пособия на ребенка, представляются в подлинниках или копиях, заверенных в установленном порядке, в том числе в форме электронного документа. Согласно п. 5.1 раздела 5 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, ежемесячное пособие на детей одиноких матерей назначается и выплачивается в повышенном размере согласно пункту 1.6 настоящего Положения; согласно п. 8.1 раздела 8 Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (утверждено ПП ПК от ДД.ММ.ГГГГ N 130-п) ежемесячное пособие на ребенка назначается, начиная с месяца рождения ребенка, если обращение последовало не позднее шести месяцев с месяца рождения ребенка. Согласно п. 8.2 раздела 8. при обращении за ежемесячным пособием на ребенка по истечении шести месяцев с месяца рождения ребенка оно назначается и выплачивается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия с документами, указанными в разделе 3 настоящего Положения. Согласно п. 8.3 раздела 8 ежемесячное пособие на ребенка выплачивается за текущий месяц. Выплата осуществляется с месяца рождения ребенка по месяц исполнения ребенку шестнадцати лет. Согласно п. 8.6 раздела 8 пособие выплачивается в течение 12 месяцев начиная с месяца обращения при условии представления документов, указанных в разделе 3 настоящего Положения.

В соответствии с п. 5 Приказа Минздравсоцразивития России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» (далее – Приказ №н) (ред. ДД.ММ.ГГГГ), лица, имеющие право на получение пособий, в целях получения пособий обращаются в организации, назначающие указанные пособия, с заявлением и документами, необходимыми для получения пособий. Согласно п. 6 Приказа №н, в заявлении, указываются: наименование организации, в которую подается заявление; фамилия, имя, отчество без сокращений в соответствии с документом, удостоверяющим личность, а также статус лица, имеющего право на получение государственных пособий; сведения о документе, удостоверяющем личность (вид документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, кем выдан документ, дата его выдачи), заполняются в соответствии с реквизитами документа, удостоверяющего личность; сведения о месте жительства, месте пребывания (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры), указываются на основании записи в паспорте или документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства, месту пребывания (если предъявляется не паспорт, а иной документ, удостоверяющий личность); сведения о месте фактического проживания (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры); вид пособия, за назначением и выплатой которого обращается лицо, имеющее право на получение государственных пособий; способ получения пособия: почтовым переводом либо перечислением на личный счет лица, имеющего право на получение пособия, открытый в кредитной организации; сведения о реквизитах счета, открытого лицом, имеющим право на получение пособий. Указанные сведения подтверждаются подписью лица, подающего заявление, с проставлением даты заполнения заявления. В соответствии с п. 28 Приказа №н, для назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка представляются: а) заявление о назначении пособия; б) справка о рождении ребенка (детей), выданная органами записи актов гражданского состояния; в) справка с места работы (службы, органа социальной защиты населения по месту жительства) другого родителя о том, что пособие не назначалось, - в случае, если оба родителя работают (служат), а также, если один из родителей ребенка не работает (не служит) или обучается по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях, а другой родитель ребенка работает (служит); г) выписки из трудовой книжки, военного билета или другого документа о последнем месте работы (службы, учебы), заверенные в установленном порядке - в случае, если назначение и выплата пособия осуществляются органом социальной защиты населения; В случае отсутствия у лица, имеющего право на получение единовременного пособия при рождении ребенка трудовой книжки в заявлении о назначении единовременного пособия при рождении ребенка получатель указывает сведения о том, что он нигде не работал и не работает по трудовому договору, не осуществляет деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, адвоката, нотариуса, занимающегося частной практикой, не относится к иным физическим лицам, профессиональная деятельность которых в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию; д) выписка из решения об установлении над ребенком опеки (копия вступившего в законную силу решения суда об усыновлении, копия договора о передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью) - для лица, заменяющего родителей (опекуна, усыновителя, приемного родителя); е) копия документа, удостоверяющего личность, с отметкой о выдаче вида на жительство или копия удостоверения беженца (для иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Российской Федерации, а также для беженцев) - в случае, если назначение и выплата пособия осуществляются органом социальной защиты населения; ж) копия разрешения на временное проживание по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - для иностранных граждан и лиц без гражданства, временно проживающих на территории Российской Федерации и не подлежащих обязательному социальному страхованию. В случае обращения за назначением единовременного пособия при рождении ребенка в орган социальной защиты населения по месту фактического проживания либо по месту пребывания дополнительно представляется справка из органа социальной защиты населения по месту жительства о том, что пособие не назначалось и не выплачивалось; з) копии документов, подтверждающих статус, а также справка из территориального органа Фонда социального страхования Российской Федерации об отсутствии регистрации в территориальных органах Фонда социального страхования Российской Федерации в качестве страхователя и о неполучении единовременного пособия при рождении ребенка за счет средств обязательного социального страхования для физических лиц, осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, адвокатов, нотариусов, иных физических лиц, профессиональная деятельность которых в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, - в случае, если назначение и выплата им единовременного пособия при рождении ребенка осуществляются органами социальной защиты населения; и) свидетельство о расторжении брака, - в случае, если брак между родителями расторгнут; к) документ, подтверждающий совместное проживание на территории Российской Федерации ребенка с одним из родителей, выданный организацией, уполномоченной на его выдачу, - для лиц, указанных в абзаце четвертом пункта 27 настоящего Порядка. В соответствии с п. 40 Приказа №н, лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается в случае неполучения ими пособия по безработице. В соответствии с п. 54 Приказа №н, для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком представляются: заявление о назначении пособия; свидетельство о рождении ребенка (детей), за которым осуществляется уход, и его копия; документы о рождении предыдущего ребенка (детей) и его копия; выписка из трудовой книжки о последнем месте работы, заверенная в установленном порядке; копии документов, подтверждающих статус, а также справка из территориального органа Фонда социального страхования Российской Федерации об отсутствии регистрации в территориальных органах Фонда социального страхования Российской Федерации в качестве страхователя и о неполучении ежемесячного пособия по уходу за ребенком за счет средств обязательного социального страхования; справка из органа государственной службы занятости населения о невыплате пособия по безработице. Согласно п. 58 Приказа №н, решение о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком принимается в 10-дневный срок с даты приема (регистрации) заявления о назначении пособия со всеми необходимыми документами. Согласно п. 80 Приказа №н, ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается, если обращение за ними последовало не позднее шести месяцев соответственно со дня окончания отпуска по беременности и родам, со дня рождения ребенка, со дня достижения ребенком возраста полутора лет.

Согласно Постановления Правительства Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей" в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации", Постановлением Правительства Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п "Об установлении расходного обязательства Пермского края по финансовой поддержке нуждающихся семей в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей на 2019-2024 годы" Правительство Пермского края постановляет: утвердить «Порядок и условия оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей».

Согласно п. 1.1 раздела 1 Порядка и условий оказания финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей (утверждено ПП ПК от ДД.ММ.ГГГГ №-п) определяют оказание финансовой поддержки нуждающимся семьям в случае рождения в 2019-2022 годах третьего ребенка или последующих детей в форме ежемесячной денежной выплаты. Согласно п. 1.2 раздела 1 ежемесячная денежная выплата предоставляется гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Пермского края. Согласно п. 1.3 раздела 1 ежемесячная денежная выплата назначается на каждого третьего или последующего ребенка, рожденного в 2019-2022 годах. Согласно п. 1.4 раздела 1 ежемесячная денежная выплата назначается одному из родителей, обратившемуся за назначением ежемесячной денежной выплаты (далее - заявитель), проживающему совместно с ребенком, в связи с рождением которого возникло право на ежемесячную денежную выплату. Предоставление ежемесячной денежной выплаты осуществляется по ДД.ММ.ГГГГ. Ежемесячная денежная выплата предоставляется семьям, среднедушевой доход которых не превышает двукратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленного в Пермском крае на дату обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты. Согласно п. 1.5 раздела 1 при определении права заявителя на ежемесячную денежную выплату учитываются предыдущие дети заявителя, родные и усыновленные, проживающие с ним. Согласно п. 1.6 раздела 1 ежемесячная денежная выплата предоставляется в размере величины прожиточного минимума для детей, установленной в Пермском крае на дату обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты. Размер ежемесячной денежной выплаты подлежит изменению с даты установления величины прожиточного минимума для детей в Пермском крае. Согласно п. 2.1 раздела 2 Ежемесячная денежная выплата назначается обособленным подразделением (отделом социальных выплат и компенсаций) подведомственного Министерству социального развития Пермского края казенного учреждения в сфере предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан (далее соответственно - уполномоченный орган, Министерство). Для назначения ежемесячной денежной выплаты заявитель представляет в уполномоченный орган по месту жительства (месту пребывания) непосредственно или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты по форме согласно приложению 1 к настоящим Порядку и условиям (далее - заявление) и документы, предусмотренные пунктом 2.2 настоящих Порядка и условий, на бумажном носителе. Заявление подается заявителем в уполномоченный орган одним из следующих способов: лично; через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр); в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг" (далее - Единый портал) с использованием простой электронной подписи при условии, что личность заявителя установлена при личном приеме при выдаче ключа простой электронной подписи; посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления. Согласно п. 2.2 раздела 2 к заявлению прилагаются следующие документы: 2.2.2. документ, удостоверяющий личность заявителя, и его копию; 2.2.3. свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (при наличии); 2.2.5. документы об образовании и (или) о квалификации, об ученых степенях и ученых званиях и документы, связанные с прохождением обучения, выданные на территории иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (при наличии); 2.2.6. сведения о выплаченных или полученных алиментах; 2.2.7. сведения о получении дивидендов (процентов) по акциям и иных видов доходов семьи заявителя, указанных в перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; Согласно п. 2.3 раздела 2 копии документов, предусмотренных пунктами 2.2.2, 2.2.3 настоящего Порядка, представляются с предъявлением оригиналов для сверки либо заверенные в установленном порядке. Согласно п. 2.12 раздела 2 ежемесячная денежная выплата назначается на 12 месяцев начиная с месяца рождения ребенка. По истечении 12 месяцев заявитель подает новое заявление, а также представляет документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, в этом случае ежемесячная денежная выплата назначается с месяца, следующего за месяцем окончания предоставления указанной выплаты, на 12 месяцев. Согласно п. 3.1 раздела 3 выплата, доставка ежемесячной денежной выплаты производятся ежемесячно, не позднее 26 числа, начиная с месяца, следующего за месяцем приема заявления с документами, предусмотренными в пунктах 2.2, 2.6 настоящего Порядка, путем перечисления средств ежемесячной денежной выплаты, включая расходы по доставке и перечислению, по желанию получателя в организацию федеральной почтовой связи или кредитную организацию. Согласно п. 3.4 раздела 3 заявители обязаны извещать уполномоченный орган о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты, не позднее чем в месячный срок со дня наступления указанных обстоятельств.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2020 году» с ДД.ММ.ГГГГ для выплат, пособий и компенсаций, предусмотренных ФЗ №, установлен коэффициент индексации 1,030.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2021 году» с ДД.ММ.ГГГГ для выплат, пособий и компенсаций, предусмотренных ФЗ №, установлен коэффициент индексации 1,049.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2022 году» с ДД.ММ.ГГГГ для выплат, пособий и компенсаций, предусмотренных ФЗ №, установлен коэффициент индексации 1,084.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 году» с ДД.ММ.ГГГГ для выплат, пособий и компенсаций, предусмотренных ФЗ №, установлен коэффициент индексации 1,119.

Согласно п. 1 Постановления Правительства Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении величины прожиточного минимума за II квартал 2020 года», величина прожиточного минимума в среднем по Пермскому краю за II квартал 2020 года в расчете на душу населения установлена для детей в размере 11 124 руб.

Согласно п. 1 Постановления Правительства Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении величины прожиточного минимума за III квартал 2020 года», величина прожиточного минимума в среднем по Пермскому краю за III квартал 2020 года в расчете на душу населения установлена для детей в размере 11 124 руб.

Согласно п. 1, п. 2 Постановления Правительства Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в пермском крае за IV квартал 2020 года и на 2021 год», величина прожиточного минимума в среднем по Пермскому краю за IV квартал 2020 года, на 2021 год в расчете на душу населения установлена для детей в размере 11 124 руб.

Согласно п. 1 Постановления Правительства Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об установлении величины прожиточного минимума на 2022 год» величина прожиточного минимума в среднем по Пермскому краю в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в расчете на душу населения установлена для детей в размере 11 569 руб., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 12 726 руб.

Согласно п. 1 Постановления Правительства Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на 2023 год» величина прожиточного минимума в среднем по Пермскому краю на 2023 год в расчете на душу населения установлена для детей в размере 13 146 руб.

Согласно п. 1 Постановления Правительства Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на 2024 год» величина прожиточного минимума в среднем по Пермскому краю на 2024 год в расчете на душу населения установлена для детей в размере 14 093 руб.

Согласно п. 7 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере: 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для детей), - если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 75 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере с. процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 100 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения.

В целях осуществления преступного умысла ФИО1, в период с начала сентября 2020 года до ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправность своих действий, являясь матерью восьмерых детей, понимая, что девятого и десятого ребенка она не рожала и не имеет законных оснований на получение вышеуказанных пособий и социальных выплат, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная о том, что для регистрации в органах ЗАГС ребенка, рожденного вне медицинского учреждения, необходимо предоставить заявление о рождении ребенка, заполненное лицом, присутствующим во время родов, воспользовавшись доверительным отношением со своим знакомым Свидетель №1, обратилась к Свидетель №1 с просьбой выступить в отделе ЗАГС администрации Пермского муниципального района Пермского края лицом, присутствующим во время ее родов, якобы состоявшихся по адресу: 

<

адрес>, и подтвердить сотрудникам ЗАГС факт рождения у нее (ФИО1) двух детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом ФИО1 не осведомила Свидетель №1 о своих преступных намерениях по хищению бюджетных денежных средств, а так же о том, что у нее не были рождены ФИО3 и ФИО4

Свидетель №1, являясь знакомым ФИО1, доверяя ФИО1 и не зная о преступных намерениях ФИО1, согласился на предложение ФИО1 об участии в качестве свидетеля родов у ФИО1 в органе ЗАГС.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, оформила две доверенности на имя Свидетель №1 на осуществление от ее имени регистрации рождения ФИО3 и ФИО4, на основании указанных доверенностей Свидетель №1 являлся представителем ФИО1 в отделе ЗАГС администрации Пермского муниципального района Пермского края, при отсутствии последней. Затем, ФИО1, с целью осуществления преступных намерений, составила два заявления о рождении у нее детей: ФИО3 и ФИО4, куда занесла заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении у нее детей, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, родила ФИО3 и ФИО4 Данные заявления ФИО1 передала Свидетель №1 Свидетель №1 в свою очередь, доверяя ФИО1, так же составил от своего имени два заявления о рождении у ФИО1 детей: ФИО3 и ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, выполняя просьбу ФИО1, прибыл в отдел ЗАГС администрации Пермского муниципального района Пермского края, по адресу: 

<

адрес>, и находясь в помещении ЗАГС, доверяя ФИО1, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, обратился к сотрудникам ЗАГС и сообщил им предоставленную ему информацию от ФИО1 о рождении у последней двух детей вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, после чего передал сотрудникам ЗАГС заранее заполненные соответствующие бланки заявлений о рождении детей. Тем самым ФИО1 обманула и ввела сотрудников ЗАГС в заблуждение относительно факта рождения у нее детей.

На основании поданных ФИО1 и Свидетель №1 заявлений о рождении, были внесены записи актов о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения № от ДД.ММ.ГГГГ, и о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения №, а также на руки Свидетель №1 были выданы оригиналы свидетельств о рождении: на ФИО3 серии № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО4 серии № от ДД.ММ.ГГГГ, которые Свидетель №1, в этот же день, передал ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный единый умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, выделяемых при получении вышеуказанных пособий и социальных выплат, путем представления ложных и недостоверных сведений о факте рождения детей, зная из неустановленных источников, что в соответствии с ФЗ № №, Постановлением Правительства Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п, матери, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, имеют право на получение:

- государственного пособия гражданам на второго ребенка и последующих детей в возрасте до 1,5 лет;

- ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка и последующих детей;

- пособия одинокой матери;

- единовременного пособия по рождению ребенка;

- ежемесячной денежной выплаты на дошкольника из многодетной семьи,

используя имеющиеся у нее свидетельства о рождении ФИО3 и ФИО4, содержащее ложные и недостоверные сведения о факте рождения указанных детей, обратилась через ГБУ ПК «Пермский краевой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - «МФЦ») в территориальный отдел ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» по Мотовилихинскому району г. Перми, по адресу: 

<

адрес>, с заявлениями: О предоставлении государственной услуги по назначению и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (необходимого для оформления государственного пособия на второго ребенка и последующих детей в возрасте до 1,5 лет); о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате единовременного пособия при рождении ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка и последующих детей на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка из малоимущей семьи (пособие одинокой матери) на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; о назначении ежемесячной денежной выплаты на дошкольника из многодетной семьи на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При этом ФИО1 предоставила следующие документы: Заявление-декларацию о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей; копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО1; копии свидетельств о рождении на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие ложные и недостоверные сведения о факте рождения указанных детей; копии свидетельств о регистрации по месту жительства ФИО3 и ФИО4; копию уведомления о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ) ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; реквизиты банка для рублевых переводов ФИО1 с указанием расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>; сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица – ФИО1

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МФЦ данные документы были направлены в территориальный отдел ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» по Мотовилихинскому району г. Перми, по адресу: 

<

адрес>.

Сотрудниками территориального отдела по Мотовилихинскому району г. Перми ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края», обманутыми и введенными в заблуждение действиями ФИО1, относительно достоверности представленной ФИО1 в заявлениях информации о рождении ею детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., приняты решения о назначении следующих пособий и социальных выплат:

- государственного пособия гражданам на второго ребенка и последующих детей в возрасте до 1,5 лет;

- ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка и последующих детей;

- пособия одинокой матери;

- единовременного пособия по рождению ребенка;

- ежемесячной денежной выплаты на дошкольника из многодетной семьи.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Отдела по организации социальных выплат и компенсаций ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края», не подозревая о преступных намерениях ФИО1, на основании вышеуказанных решений о назначении ФИО1 пособий и социальных выплат, а также будучи уверенными, что ФИО1 имеет право на получение пособий и социальных выплат в отношении ФИО3 и ФИО4, посредством электронной программы «АЦК-Финансы», установленной на рабочих компьютерах, сформировали заявки на оплату расходов, с прикреплением электронных реестров, согласно которым в адрес получателей пособий и социальных выплат, в том числе в адрес ФИО1 должны осуществляться выплаты денежных средств, после чего направили заявки на оплату расходов, с прикреплением электронных реестров для исполнения в Министерство финансов Пермского края.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Министерства финансов Пермского края были сформированы платежные поручения, на основании которых с расчетного счета УФК ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на счета получателей пособий перечислены денежные средства согласно реестру, в том числе на расчетный счет ФИО1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в виде пособия одинокой матери — на ФИО3 и ФИО4:

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 386,61 р., 386,61 р., 402, 06 р., 402, 06 р., 402, 06 р., 402, 06 р., 402, 06 р., 402, 06 р., 402, 06 р., 402, 06 р., 402, 06 р., 402, 06 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 402, 06 р., 402, 06 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 402, 06 р., 402, 06 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 402, 06 р., 402, 06 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 402, 06 р., 402, 06 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 402, 06 р., 402, 06 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 402, 06 р., 402, 06 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 402, 06 р., 402, 06 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 418, 14 р., 418, 14 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 418, 14 р., 418, 14 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 418, 14 р., 418, 14 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 418, 14 р., 418, 14 р., 418, 14 р., 418, 14 р., 418, 14 р., 418, 14 р., 418, 14 р., 418, 14 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 418, 14 р., 418, 14 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 418, 14 р., 418, 14 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 418, 14 р., 418, 14 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 418, 14 р., 418, 14 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 418, 14 р., 418, 14 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 459, 96 р., 459, 96 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 459, 96 р., 459, 96 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 459, 96 р., 459, 96 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 459, 96 р., 459, 96 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 459, 96 р., 459, 96 р.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Министерства финансов Пермского края были сформированы платежные поручения, на основании которых с расчетного счета УФК ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на счета получателей пособий перечислены денежные средства согласно реестру, в том числе на расчетный счет ФИО1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в виде ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка и последующих детей — на ФИО3 и ФИО4:

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 10 703 р., 10 703 р., 10 703 р., 10 703 р., 10 703 р., 10 703 р., 10 703 р., 10 703 р., 10 703 р., 10 703 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 10 703 р., 10 703 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 10 703 р., 10 703 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 10 703 р., 10 703 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 10 703 р., 10 703 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 10 703 р., 10 703 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 10 703 р., 10 703 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 10 703 р., 10 703 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 11 124 р., 11 124 р., 11 124 р., 11 124 р., 11 124 р., 11 124 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 11 124 р., 11 124 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 11 124 р., 11 124 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 11 124 р., 11 124 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 11 124 р., 11 124 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 11 124 р., 11 124 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 11 569 р., 11 569 р., 445 р., 445 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 11 569 р., 11 569 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 11 569 р., 11 569 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 11 569 р., 11 569 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 12 726 р., 12 726 р., 12 726 р., 12 726 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 12 726 р., 12 726 р., 12 726 р., 12 726 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 12 726 р., 12 726 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 12 726 р., 12 726 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 12 726 р., 12 726 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 13 146 р., 13 146 р.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Министерства финансов Пермского края были сформированы платежные поручения, на основании которых с расчетного счета УФК ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на счета получателей пособий перечислены денежные средства согласно реестру, в том числе на расчетный счет ФИО1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в виде единовременного пособия по рождению ребенка — на ФИО3 и ФИО4:

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 20 704, 74 р., 20 704, 74 р.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Министерства финансов Пермского края были сформированы платежные поручения, на основании которых с расчетного счета УФК ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на счета получателей пособий перечислены денежные средства согласно реестру, в том числе на расчетный счет ФИО1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в виде государственного пособия гражданам на второго ребенка и последующих детей в возрасте до 1,5 лет — на ФИО3 и ФИО4:

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 4 141, 23 р., 4 141, 23 р., 7 764, 80 р., 7 764, 80 р., 7 764, 80 р., 7 764, 80 р., 7 764, 80 р., 7 764, 80 р., 7 764, 80 р., 7 764, 80 р., 7 764, 80 р., 7 764, 80 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 7 764, 80 р., 7 764, 80 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 7 764, 80 р., 7 764, 80 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 8 145, 28 р., 8 145, 28 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 8 145, 28 р., 8 145, 28 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 8 145, 28 р., 8 145, 28 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 8 145, 28 р., 8 145, 28 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 8 145, 28 р., 8 145, 28 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 8 145, 28 р., 8 145, 28 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 8 145, 28 р., 8 145, 28 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 8 145, 28 р., 8 145, 28 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 8 145, 28 р., 8 145, 28 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 8 145, 28 р., 8 145, 28 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 3 941, 26 р., 3 941, 26 р.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Министерства финансов Пермского края были сформированы платежные поручения, на основании которых с расчетного счета УФК ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на счета получателей пособий перечислены денежные средства согласно реестру, в том числе на расчетный счет ФИО1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в виде ежемесячной денежной выплаты на дошкольника из многодетной семьи — на ФИО4:

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 415, 53 р., 415, 53 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 415, 53 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 415, 53 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 415, 53 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 415, 53 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 415, 53 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 457, 08 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 457, 08 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 457, 08 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 457, 08 р.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 457, 08 р.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства на сумму 1 092 192, 99 рублей, из них:

- государственное пособие гражданам на второго ребенка и последующих детей в возрасте до 1,5 лет — 287 777, 78 рублей;

- ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка и последующих детей — 732 754 рубля.;

- пособие одинокой матери — 25 057, 62 рублей;

- единовременное пособие по рождению ребенка — 41 409, 48 рублей;

- ежемесячная денежная выплата на дошкольника из многодетной семьи — 5 194, 11 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, зная из открытых источников информации сети интернет, что в соответствии с Указом Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, граждане РФ, проживающие на территории РФ и имеющие ребенка в возрасте до трех лет имеют право на получение выплат и пособий, используя имеющиеся у нее свидетельства о рождении ФИО3 серии № от ДД.ММ.ГГГГ и на ФИО4 серии № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие ложные и недостоверные сведения о факте рождения указанных детей, находясь в неустановленном месте на территории г. Перми, обратилась в клиентскую службу Отделения Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» с заявлением о предоставлении указанной социальной выплаты, предусмотренной Указом Президента РФ, в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав в нем данные актовой записи о рождении ФИО3 и ФИО4, содержащие ложные и недостоверные сведения о факте рождения указанных детей, а также реквизиты своего расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ заявление ФИО1 сотрудниками Отделения Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю зарегистрировано в программе «Фронт-Офис», установленной на служебных компьютерах сотрудников Отделения Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю. Заявление ФИО1 после проведения автоматической проверки в базах данных на федеральном уровне, в том числе в части сведений о рождении детей, имеющихся в ЕГР ЗАГС, было направлено в отдел социальных выплат Отделения с предварительным проектом решения.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела социальных выплат Отделения Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю, обманутые и введенные в заблуждение действиями ФИО1, относительно достоверности представленной ФИО1 в заявлении информации о рождении ФИО3 и ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством програмно-технического комплекса «Назначение и выплата пенсий» сформировали:

- решение об удовлетворении заявления о предоставлении единовременной выплаты №, в сумме 10 000 рублей (по 5 000 рублей на каждого ребенка), которое посредством ПТК «НВП» подписано электронной цифровой подписью управляющего Отделением Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю ФИО37 Затем в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, посредством ПТК «НВП» сотрудниками отдела социальных выплат Отделения Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю данное решение направлено для исполнения сотрудникам Отдела Казначейства Отделения Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю.

Сотрудники Отдела Казначейства Отделения Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю, не подозревавшие о преступных намерениях ФИО1 сформировали платежное поручение, на основании которого с расчетного счета УФК №, открытого в Отделении по Пермскому краю Уральского главного управления Центрального Банка РФ (Отделение Пермь) по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ФИО1 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислили денежные средства:

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 №, перечислены денежные средства в сумме 10 000 рублей, являющиеся выплатами в соответствии с Указом Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, зная из неустановленных источников информации, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ и Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, граждане РФ, проживающие на территории РФ и имеющие ребенка в возрасте до 17 лет имеют право на получение ежемесячного пособия на ребенка в возрасте до 17 лет, используя имеющиеся у нее свидетельства о рождении ФИО3 серии № от ДД.ММ.ГГГГ и на ФИО4 серии. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее ложные и недостоверные сведения о факте рождения указанных детей, полученные ею ранее, находясь на территории г. Перми, обратилась в клиентскую службу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» с заявлением о получении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав в нем данные актовой записи о рождении ФИО3 и ФИО4, содержащие ложные и недостоверные сведения о факте рождения указанных детей, а также реквизиты своего расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ заявление ФИО1 сотрудниками Отделения Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю зарегистрировано в программе «Фронт-Офис», установленной на служебных компьютерах сотрудников Отделения Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю. Заявление ФИО1 после проведения автоматической проверки в базах данных на федеральном уровне, в том числе в части сведений о рождении ребенка, имеющихся в ЕГР ЗАГС, было направлено в отдел социальных выплат Отделения с предварительным проектом решения.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела социальных выплат Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю, обманутые и введенные в заблуждение действиями ФИО1, относительно достоверности представленной ФИО1 в заявлении информации о рождении ФИО3 и ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством программно-технического комплекса «Назначение и выплата пенсий» сформировали:

- решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ,

которое посредством ПТК «НВП» подписано электронной цифровой подписью руководителя органа — Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю ФИО38 Затем в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, посредством ПТК «НВП» сотрудниками отдела социальных выплат Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю данное решение направлено для исполнения сотрудникам Отдела Казначейства Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Отдела Казначейства Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю, не подозревавшие о преступных намерениях ФИО1 сформировали платежные поручения, на основании которых с расчетного счета УФК №, открытого в Отделении по Пермскому краю Уральского главного управления Центрального Банка РФ (Отделение Пермь) по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ФИО1 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислили денежные средства, являющиеся ежемесячным пособием в связи с рождением и воспитанием ребенка:

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 13 146 рублей, 13 146 рублей.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 13 146 рублей, 13 146 рублей.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 13 146 рублей, 13 146 рублей.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 13 146 рублей, 13 146 рублей.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 13 146 рублей, 13 146 рублей.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 13 146 рублей, 13 146 рублей.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 13 146 рублей, 13 146 рублей.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 13 146 рублей, 13 146 рублей.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 13 146 рублей, 13 146 рублей.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 13 146 рублей, 13 146 рублей.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 13 146 рублей, 13 146 рублей.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 13 146 рублей, 13 146 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, с целью возможности дальнейшего получения денежных средств, являющихся ежемесячным пособием в связи с рождением и воспитанием ребенка, которые она получала в период 2023 года, находясь на территории г. Перми, вновь обратилась в клиентскую службу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» с заявлением о получении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав в нем данные актовой записи о рождении ФИО3 и ФИО4, содержащие ложные и недостоверные сведения о факте рождения указанных детей, а также реквизиты своего расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ заявление ФИО1 сотрудниками Отделения Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю зарегистрировано в программе «Фронт-Офис», установленной на служебных компьютерах сотрудников Отделения Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю. Заявление ФИО1 после проведения автоматической проверки в базах данных на федеральном уровне, в том числе в части сведений о рождении ребенка, имеющихся в ЕГР ЗАГС, было направлено в отдел социальных выплат Отделения с предварительным проектом решения.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела социальных выплат Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю, обманутые и введенные в заблуждение действиями ФИО1, относительно достоверности представленной ФИО1 в заявлении информации о рождении ФИО3 и ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством программно-технического комплекса «Назначение и выплата пенсий» сформировали:

- решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ, которое посредством ПТК «НВП» подписано электронной цифровой подписью руководителя органа — Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю ФИО39 Затем в этот же день, 16.04.20204, посредством ПТК «НВП» сотрудниками отдела социальных выплат Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю данное решение направлено для исполнения сотрудникам Отдела Казначейства Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Отдела Казначейства Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю, не подозревавшие о преступных намерениях ФИО1 сформировали платежные поручения, на основании которых с расчетного счета УФК №, открытого в Отделении по Пермскому краю Уральского главного управления Центрального Банка РФ (Отделение Пермь) по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ФИО1 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислили денежные средства, являющиеся ежемесячным пособием в связи с рождением и воспитанием ребенка:

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 14 093 рубля, 14 093 рубля.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 14 093 рубля, 14 093 рубля.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 14 093 рубля, 14 093 рубля.

- согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю № на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме 14 093 рубля, 14 093 рубля.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю, до ДД.ММ.ГГГГ — Отделение Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю), на расчетный счет ФИО1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства на сумму 438 248 рублей, из них:

- ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка - 428 248 рублей,

- единовременная выплата по Указу Президента РФ № рублей.

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по Пермскому краю (ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края») и с расчетного счета УФК по Пермскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю, до ДД.ММ.ГГГГ — Отделение Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю), на расчетный счет ФИО1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства на общую сумму 1 530 440, 99 рублей, из них:

- государственное пособие гражданам на второго ребенка и последующих детей в возрасте до 1,5 лет — 287 777, 78 рублей;

- ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка и последующих детей — 732 754 рубля.;

- пособие одинокой матери — 25 057, 62 рублей;

- единовременное пособие по рождению ребенка — 41 409, 48 рублей;

- ежемесячная денежная выплата на дошкольника из многодетной семьи — 5 194, 11 рубля;

- ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка - 428 248 рублей;

- единовременная выплата по Указу Президента РФ № рублей.

Вышеуказанными противоправными действиями, совершенными с корыстной целью, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления в отдел ЗАГС администрации Пермского муниципального района Пермского края, ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций по Пермскому краю», Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю (до ДД.ММ.ГГГГ - Отделение Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю), ложных и недостоверных сведений, причинив бюджету Российской Федерации ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 530 440, 99 рублей, из них:

1) ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций по Пермскому краю» - 1 092 192, 99 рубля: государственное пособие гражданам на второго ребенка и последующих детей в возрасте до 1,5 лет — 287 777, 78 рублей; ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка и последующих детей — 732 754 рубля; пособие одинокой матери — 25 057, 62 рублей; единовременное пособие по рождению ребенка — 41 409, 48 рублей; ежемесячная денежная выплата на дошкольника из многодетной семьи — 5 194, 11 рубля;

2) Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю – 438 248 рублей: ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка - 428 248 рублей; единовременная выплата по Указу Президента РФ № рублей.

Она же, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя ранее полученное ею свидетельства о рождении на несуществующих детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие ложные сведения о факте рождения вышеуказанных детей, находясь в неустановленном месте на территории г. Перми, путем обмана и злоупотребления доверием, совершила хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О мерах государственной поддержи семей, имеющих детей в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам)» в рамках национального проекта «Демография», причинив бюджету Российской Федерации в лице АО «ДОМ.РФ» в общей сумме 450 000 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Паспортом национального проекта «Национальный проект Демография» утвержденным Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации на территории Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ реализуется Федеральный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей», который направлен на внедрение с 2024 году механизма финансовой поддержки семей при рождении детей, создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, рождения детей, минимизации последствий изменения материального положения граждан в связи с рождением детей.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об агентстве по ипотечному жилищному кредитованию» - учреждено открытое акционерное общество "Агентство по ипотечному жилищному кредитованию" с сохранением за государством контрольного пакета акций.

Согласно п. 1 ст. 2 Федерального закона №-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О содействии развитию и повышению эффективности управления в жилищной сфере и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» - Единый институт развития в жилищной сфере - акционерное общество, учрежденное Российской Федерацией в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации об Агентстве ипотечного жилищного кредитования.

Согласно Распоряжению Министерства Экономического развития Российской Федерации и Федерального Агентства по управлению Федеральным имуществом от ДД.ММ.ГГГГ №-р: "Агентство ипотечного жилищного кредитования", 100% акций которого находится в собственности Российской Федерации, переименовано в АО "ДОМ.РФ".

Согласно п. 1 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона "Об актах гражданского состояния" Федеральный закон устанавливает основания для реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) (далее также - меры государственной поддержки). Согласно п. 2 ст. 1 ФЗ право на меры государственной поддержки имеет гражданин Российской Федерации - мать или отец, у которых в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ родились третий ребенок или последующие дети и которые являются заемщиками по ипотечному жилищному кредиту (займу). Согласно п. 4 ст. 1 меры государственной поддержки реализуются однократно (в отношении только одного ипотечного жилищного кредита и независимо от рождения детей после реализации мер государственной поддержки) путем полного или частичного погашения обязательств по ипотечному жилищному кредиту (займу) гражданина в размере его задолженности, но не более 450 тысяч рублей. Указанные средства направляются на погашение задолженности по основному долгу, а в случае, если такая задолженность меньше 450 тысяч рублей, оставшиеся средства направляются на погашение процентов, начисленных за пользование этим кредитом (займом). Согласно п.п. 1 п. 5 ст. 1 Полное или частичное погашение обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) в соответствии с настоящим Федеральным законом осуществляется в случае, если гражданином, указанным в части 2 настоящей статьи, до ДД.ММ.ГГГГ заключен кредитный договор (договор займа), целью которого является приобретение по договору купли-продажи на территории Российской Федерации у юридического или физического лица жилого помещения, в том числе объекта индивидуального жилищного строительства, или земельного участка, предоставленного для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства или ведения садоводства, либо приобретение жилого помещения по договору участия в долевом строительстве или соглашению (договору) об уступке прав требований по указанному договору в соответствии с положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации".

Согласно Положению о реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам)»: п. 2. Меры государственной поддержки реализуются однократно в целях полного или частичного погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) граждан Российской Федерации, указанных в пункте 3 настоящего Положения (далее - погашение кредита (займа), в размере их задолженности, но не более 450 тыс. рублей. Указанные средства направляются на погашение задолженности по основному долгу, а в случае, если такая задолженность меньше 450 тыс. рублей, оставшиеся средства направляются на погашение процентов, начисленных за пользование кредитом (займом). п. 3. Меры государственной поддержки реализуются в отношении гражданина Российской Федерации (матери или отца), являющегося заемщиком по ипотечному жилищному кредиту (займу), при рождении у него в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ третьего ребенка или последующих детей. п. 4(1). Заявление о погашении кредита (займа) и прилагаемые к нему документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Положения, представляются заявителем (заявителями) в акционерное общество "ДОМ.РФ" (далее - общество) в форме электронного документа посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал) либо направляются заявителем (заявителями) кредитору (займодавцу) (далее - кредитор) на бумажном носителе или в форме электронного документа с последующим представлением полученных кредитором заявления о погашении кредита (займа) и прилагаемых к нему документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения, в общество вместе с соответствующим обращением кредитора.

Согласно п. 1 ст. 14 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ7 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) основанием для государственной регистрации рождения при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка. Согласно п. 2 ст. 14 лицо, присутствовавшее во время родов, заявляет о рождении ребенка в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику МФЦ, производящим государственную регистрацию рождения. При отсутствии у указанного лица возможности явиться в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг подлинность его подписи на заявлении о рождении ребенка данной женщиной должна быть удостоверена нотариально. Согласно п. 3 ст. 14 заявление, оформленное в порядке, установленном п. 2 ст. 14 ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом, а также может быть направлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг посредством почтовой связи или иным способом. Согласно п. 4 ст. 16 ФЗ № в случае, если рождение ребенка подтверждается заявлением лица, присутствовавшего во время родов, такое заявление должно быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, на который возложены полномочия в соответствии с пунктом 2.2 статьи 4 настоящего Федерального закона, в соответствии с правилами, установленными пунктами 2 и 3 статьи 14 настоящего Федерального закона.

Согласно ст. 16 ФЗ № заявление о рождении ребенка от имени матери или отца может быть подано в устной или письменной форме в орган записи актов гражданского состояния или МФЦ.

В соответствии с п. 27 Регламента по предоставлению государственных муниципальных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории РФ», для государственной регистрации рождения ребенка, заявители предоставляют: заявление лица, присутствующего при родах, либо медицинское свидетельство о рождении, либо решение суда.

Приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) установлены специализированные бланки заявлений о рождении: заявления, которые заполняются лицом, присутствовавшим во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; заявления о рождении, которые заполняются в случае если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено.

В целях осуществления преступного умысла ФИО1, в период с начала сентября 2020 года до ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправность своих действий, являясь матерью восьмерых детей, понимая, что девятого и десятого ребенка она не рожала и не имеет законных оснований на получение вышеуказанных выплат, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная о том, что для регистрации в органах ЗАГС ребенка, рожденного вне медицинского учреждения, необходимо предоставить заявление о рождении ребенка, заполненное лицом, присутствующим во время родов, воспользовавшись доверительным отношением со своим знакомым Свидетель №1, обратилась к Свидетель №1 с просьбой выступить в отделе ЗАГС администрации Пермского муниципального района Пермского края лицом, присутствующим во время ее родов, якобы состоявшихся по адресу: 

<

адрес>, и подтвердить сотрудникам ЗАГС факт рождения у нее (ФИО1) двух детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом ФИО1 не осведомила Свидетель №1 о своих преступных намерениях по хищению бюджетных денежных средств, а так же о том, что у нее не были рождены ФИО3 и ФИО4

Свидетель №1, являясь знакомым ФИО1, доверяя ФИО1 и не зная о преступных намерениях ФИО1, согласился на предложение ФИО1 об участии в качестве свидетеля родов у ФИО1 в органе ЗАГС.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, оформила две доверенности на имя Свидетель №1 на осуществление от ее имени регистрации рождения ФИО3 и ФИО4, на основании указанных доверенностей Свидетель №1 являлся представителем ФИО1 в отделе ЗАГС администрации Пермского муниципального района Пермского края, при отсутствии последней. Затем, ФИО1, с целью осуществления преступных намерений, составила два заявления о рождении у нее детей: ФИО3 и ФИО4, куда занесла заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении у нее детей, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, родила ФИО3 и ФИО4 Данные заявления ФИО1 передала Свидетель №1 Свидетель №1 в свою очередь, доверяя ФИО1, так же составил два заявления о рождении у ФИО1 детей: ФИО3 и ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, выполняя просьбу ФИО1, прибыл в отдел ЗАГС администрации Пермского муниципального района Пермского края, по адресу: 

<

адрес>, и находясь в помещении ЗАГС, доверяя ФИО1, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, обратился к сотрудникам ЗАГС и сообщил им предоставленную ему информацию от ФИО1 о рождении у последней двух детей вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, после чего передал сотрудникам ЗАГС заранее заполненные соответствующие бланки заявлений о рождении детей. Тем самым ФИО1 обманула и ввела сотрудников ЗАГС в заблуждение относительно факта рождения у нее детей.

На основании поданных ФИО1 и Свидетель №1 заявлений о рождении, были внесены записи актов о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения № от ДД.ММ.ГГГГ, и о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения №, а также на руки Свидетель №1 были выданы оригиналы свидетельств о рождении: на ФИО3 серии № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО4 серии № от ДД.ММ.ГГГГ, которые Свидетель №1, в этот же день, передал ФИО1

В период с начала ноября 2020 года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, из неустановленных источников, узнала о том, что в соответствии с ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, при рождении третьего и последующего ребёнка, предоставляются меры государственной поддержки путем полного или частичного погашения обязательств по ипотечному жилищному кредиту (займу) гражданина в размере его задолженности, но не более 450 000 рублей. Указанные средства направляются на погашение задолженности по основному долгу, а в случае если такая задолженность меньше 450 000 рублей, оставшиеся средства направляются на погашение процентов, начисленных за пользование этим кредитом (займом). Полное или частичное погашение обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) в соответствии с ФЗ осуществляется в случае, если у гражданина в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ родились третий ребёнок или последующие дети и который является заёмщиком по ипотечному жилищному кредиту (займу), заключён кредитный договор (договор займа), целью которого является приобретение по договору купли-продажи на территории Российской Федерации у юридического или физического лица жилого помещения, в том числе объекта индивидуального жилищного строительства, или земельного участка, предоставленного для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства или ведения садоводства.

В период с начала ноября 2020 года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории г. Перми, имея на руках ранее полученные ею свидетельства о рождении детей ФИО3 серии № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО4 серии № от ДД.ММ.ГГГГ в которых содержались недостоверные сведения о рождении указанных детей, осознавая противоправность своих действий, понимая, что она не рожала указанных детей и не имеет законных оснований на получение мер государственной поддержки в размере 450 000 рублей, выделяемых на погашение обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) с целью осуществления задуманного, действуя из корыстных побуждений, для создания искусственных условий, установленных ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) и формально необходимых для предоставления меры государственной поддержки путем полного или частичного погашения обязательств по ипотечному жилищному кредиту (займу) гражданина в размере его задолженности, но не более 450 000 рублей при рождении третьего и последующего ребёнка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила и подписала документы о заключении ряда мнимых гражданско-правовых сделок, в частности, приобрела земельный участок на территории Пермского края, заключила договор займа с организацией, якобы для строительства индивидуального жилого дома на приобретенном земельном участке, не имея намерений проживать там.

Так, в период с начала ноября 2020 года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории г. Перми, подыскала для приобретения в свою собственность квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, имеющей кадастровый №, стоимостью 450 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в целях реализации преступного умысла, прибыла в отделение банка ПАО АКБ«ПРОИНВЕСТБАНК», расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда так же к указанному времени, по заранее достигнутой договоренности прибыл представитель собственников квартиры: Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО40, с которым ФИО1, находясь в помещении ПАО АКБ «ПРОИНВЕСТБАНК», подписала договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имеющей кадастровый №, стоимостью 450 000 рублей, не посвящая при этом указанное лицо в ее преступные планы и не имея реальных намерений проживать в указанной квартире.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, находясь там же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заключила с ПАО АКБ «ПРОИНВЕСТБАНК» кредитный договор № на сумму 435 000 рублей на покупку квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имеющей кадастровый №, по условиям которого ФИО1 открыт текущий счет № и ссудный счет №.

ДД.ММ.ГГГГ с ссудного счета № открытого в ПАО АКБ «ПРОИНВЕСТБАНК» на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в ПАО АКБ «ПРОИНВЕСТБАНК» на имя ФИО1 были перечислены денежные средства в сумме 435 000 рублей с назначением платежа «выдача кредита по договору № от 20.11.2020».

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ФИО1 № открытого в ПАО АКБ «ПРОИНВЕСТБАНК» на расчетный счет Свидетель №8 №, открытый в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк» перечислены денежные средства в сумме 435 000 рублей, по основанию: перевод целевых кредитных средств по договору купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продолжая осуществлять преступный умысел, и имея цель хищения денежных средств в сумме 450 000 рублей, вновь обратилась в отделение банка ПАО АКБ «ПРОИНВЕСТБАНК», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением на выплату средств государственной поддержки семей, имеющих детей предусмотренную Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ, которое было направлено посредством ЕИСЖС в АО «ДОМ.РФ», при этом ФИО1 предоставила к поданному ею заявлению сотрудникам банка договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками АО «ДОМ.РФ» заявление ФИО1 на выплату средств государственной поддержки семей, имеющих детей предусмотренную Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ, было рассмотрено и удовлетворено, в результате чего платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 450 000 рублей перечислены на погашение обязательств по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № в ПАО АКБ «ПРОИНВЕСТБАНК» так же было осуществлено единовременное погашение задолженности по вышеуказанному договору.

Вышеуказанными противоправными действиями, совершенными с корыстной целью, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления в отдел ЗАГС администрации Пермского муниципального района Пермского края, АО «ДОМ.РФ», ложных и недостоверных сведений, причинив бюджету Российской Федерации, в лице АО «ДОМ.РФ» ущерб в крупном размере на общую сумму 450 000 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признала полностью, от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказалась, в связи с чем, были оглашены показания данные ею в ходе предварительного следствия, и явка с повинной.

В протоколе явки с повинной ФИО1 сообщила о том, что о совершенном ею преступлении, а именно: что летом 2020 года она обратилась в ЗАГС с целью получения социальной выплаты и предоставила ложные документы о рождении детей в домашних условиях ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Она ежемесячно получала и в настоящее время получает социальные выплаты на сберегательную книжку на двоих детей в размере 25 400 рублей и 28 000 рублей. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. /т.1. л.д. 3/

В протоколах допроса в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1 показала, что она настоящее время нигде не работает, ранее также нигде не работала. Обеспечивает своих детей на детские пособия, которые получает на детей, также помогают денежными средствами её родственники. В настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>, с несовершеннолетней дочерью – ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. С отцом ребенка не проживает, общается с ним редко, он финансово помогает своим детям. Отец в свидетельство о рождении детей не вписан. В июне 2020 года она нуждалась в денежных средствах для каких целей конкретно сейчас не помнит, и она вспомнила, что когда-то она читала в интернете или слышала от каких-то людей, каких она сейчас уже не помнит, что можно оформить свидетельства о рождении при помощи написания одного заявления в ЗАГС без обращения в медицинские организации, но в присутствии свидетеля, который может подтвердить факт рождения ребенка, так как в таборе так другие делали, лет 15-20 назад, кто конкретно она не знает. Поскольку в указанный период времени она проживала одна, на ее иждивении находилось восемь несовершеннолетних детей, денежных средств не хватало, она решила оформить свидетельство о рождении двух несуществующих детей с целью оформления и получения всех социальных выплат, которые были бы ей положены в связи с рождением этих детей, решила оформить свидетельства о рождении на двух детей для того, что бы сумма выплаты была больше. В один из дней августа 2020 года она обратилась к своему знакомому Свидетель №1, с просьбой помочь зарегистрировать рождение двух детей в органах ЗАГС и получить документы. Свидетель №1 она сказала, что ей необходимо зарегистрировать детей для того, что бы она могла в последующем получать медицинскую помощь, при том Свидетель №1 она не рассказывала о том, что детей она не рожала, а ФИО74 согласился помочь. В сговор на совершение хищения денежных средств путем незаконного получения социальных выплат с Свидетель №1 она не вступала, денежные средства ФИО74 она не передавала за помощь. Преступление совершала одна. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 съездил в ЗАГС Пермского района, откуда привез бланки заявлений о рождении, которые она заполнила у себя дома по адресу: 

<

адрес>, кроме этого, она заполнила два бланка доверенности на имя Свидетель №1, для того, что бы она сама не ездила в ЗАГС, а ездил ФИО74 по ее доверенности. Также в ЗАГС было подано заявление от свидетеля – Свидетель №1, который в ЗАГС сообщил информацию, которую его попросила сообщить она, о том, что она родила детей в домашних условиях. Родила она или нет ФИО74 не видел, знал только с ее слов о том, что она родила. В своих заявлениях, она и ФИО74 с ее слов, указали ложную информацию о рождении ею детей в домашних условиях, а именно, что у нее родились двое сыновей — ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Фактически данные дети ею рождены не были, беременной она не была. Имя, отчество, дату рождение придумала она сама. Данные заявления она подписывала сама, а также она подписывала доверенность на Свидетель №1 Также поясняет, что материнский капитал ей был не предусмотрен, так как средствами материнского капитала она воспользовалась ранее при рождении вышеуказанных ее детей, с которыми проживает. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 ей домой привез свидетельство о рождении ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении ФИО3 №. Она лично в отдел ЗАГС при рождении данных детей не посещала, все подписи предполагаю в журналах (о получении мной различных документов) в ЗАГС за нее проставлял Свидетель №1 по доверенности. Относительно участия ее бабушки ФИО78, которая умерла в ДД.ММ.ГГГГ может пояснить, что ранее в показаниях она указывала, что ФИО1 помогала ей при оформлении свидетельства о рождении, однако она ФИО1 о том, что она не рожала детей не говорила, ФИО1 проживала отдельно, и она с ФИО1 длительное время не общались, поэтому ФИО1 поверила ей о том, что она родила детей и объяснила ей и Свидетель №1 что нужно взять в ЗАГС бланки заявлений о рождении и бланк доверенности, заполнить и отвезти обратно, что и было сделано. Со слов ФИО1 ей известно, что та рожала на дому. Уточняет, что в сговор на совершение хищения денежных средств путем незаконного получения социальных выплат с ФИО1 и Свидетель №1 она не вступала, денежные средства ФИО1 и ФИО74 она не передавала за помощь. Преступление совершала одна. Указанные лица не знали о ее намерениях получения денежных средств на несуществующих детей, она пользовалась их доверием.

В 2020 году от знакомой, которая работала риелтором, данные которой в настоящее время она не помнит, она узнала, о том, что можно приобрести недвижимое имущество за счет заемных денежных средств, а в последующем закрыть долг перед банком выплатой, предоставляемой многодетным материям в размере 450 000 рублей, предоставляемой ООО «Дом РФ», но при условии рождения третьего и последующих детей. Учитывая, что ранее она получала материнский капитал, и предположила, что на реальных детей могут указанное пособие не предоставить, то решила воспользоваться указанным пособием на несуществующих детей, чьи свидетельства о рождении находились у нее. Связавшись с указанным риэлтором, она пояснила, что согласна воспользоваться указанной выплатой, после чего знакомая риэлтор пояснила, что имеется вариант для приобретения квартиры в 

<

адрес>, она согласилась, соответственно не имея цели там проживать, а имея цель получить денежные средства, которые выплачивались на ее приобретение, соответственно риэлтору она не говорила о том, что фактически детей не рожала, данный факт она от риэлтора скрыла, воспользовавшись ее доверием. Она договорилась с риэлтором о том, что та поможет совершить сделку по приобретению квартиры в 

<

адрес> и с заявлением в адрес АО «ДОМ.РФ». ДД.ММ.ГГГГ по взаимной договоренности с риэлтором она приехала в офис АКБ «ПРОИНВЕСТБАНК» по адресу: 

<

адрес>, где риэлтор находилась с представителем собственника квартиры в 

<

адрес>, кто был со стороны собственника квартиры она в настоящее время не помнит. В банке был составлен и подписан договор купли-продажи в ее собственность квартиры по адресу: 

<

адрес>, за 450 000 рублей, при этом задаток за квартиру в сумме 15 000 рублей от ее имени внесла риэлтор. После чего, сразу же в банке, она заключила кредитный договор с АКБ «ПРОИНВЕСТБАНК» на сумму 450 000 рублей для оплаты за указанную квартиру, указанные денежные средства были выданы ей в банке, с указанных денежных средств она отдала риэлтору около 50 000 рублей, остальные денежные средства потратила на свои нужды. ДД.ММ.ГГГГ она подала заявление на выплату средств государственной поддержки в АО «ДОМ.РФ», для того, что бы АО погасили ее кредит в АКБ «ПРОИНВЕСТБАНК», с помощью риэлтора, которая оказывала ей помощь в приобретении квартиры. Через месяца 2 или 3 она обратилась опять к указанному риэлтору, которая ей помогла продать указанную квартиру. Она пояснила риэлтору, что в указанной квартире вся семья не помещается, и риэлтор помогла продать указанную квартиру за примерно 200 000 рублей, которые она так же потратила на собственные нужды. В сговор с риэлтором, которая оказывала ей услуги по сделкам с недвижимостью, она не вступала. Она понимала, что оплачивает квартиру, денежными средствами, на которые прав не имеет, так как ФИО3 и ФИО4 она не рожала. Добровольно выдала оригиналы свидетельство о рождении ФИО3 и ФИО4

/т. 5 л.д.177-183, т.6 л.д.1-3, 225-231, т.7л.д. 56-61,т.9 л.д.153-158/

В судебном заседании подсудимая подтвердила свои показания и явку с повинной, дополнительно пояснила, что явку давала добровольно, гражданские иски признает, ущерб возместила частично, в дальнейшем намерена погасить причиненный ущерб.

Кроме признания вины подсудимой, её виновность подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, материалами дела.

С согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания неявившихся в судебное заседание представителей потерпевших и свидетелей.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что она работает в Государственном учреждении – отделении Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю (ранее Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю), в должности – заместителя начальника отдела организации установления выплат семьям с детьми Управления социального обеспечения семьей с детьми. В ее обязанности входит: организация установления выплат семьям с детьми, проверка, обработка, анализ поступающей информации с целью установления выплат, контроль, проверка документации, подготовка проектов и формирование решения по предоставлению/отказе в предоставлении выплат семьям с детьми и иные функции. В своей деятельности при установлении выплат семьям с детьми ОСФР по Пермскому краю руководствуется требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и др. В целях реализации требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее — Закон № 81-ФЗ), ОСФР по Пермскому краю осуществляет деятельность, в том числе по вопросам установления мер социальной поддержки семьям с детьми, таких как: - ежемесячного пособия нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет; - ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка;- единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью; - единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву; - установления ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву; - единовременного пособия при рождении ребенка;- ежемесячного пособия по уходу за ребенком (в том числе неработающим гражданам); - пособия по беременности и родам; - установления других мер социальной поддержки семьям с детьми.

ДД.ММ.ГГГГ через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ), в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю (далее – Отделение) с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием на детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обращалась ФИО1 Через МФЦ ДД.ММ.ГГГГ в клиентскую службу Отделения, расположенную по адресу: 

<

адрес>, были переданы следующие документы: заявление ФИО1 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка; копия паспорта ФИО1 копии свидетельств о рождении детей (9 шт.), в том числе свидетельств о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копии свидетельств о регистрации по месту жительства детей. В соответствии с пунктом 23 Правил № документы (копии документов, сведения), необходимые для назначения и выплаты ежемесячного пособия, запрашиваются органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в рамках межведомственного электронного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, и (или) представляются заявителем в соответствии с перечнем документов. По поступившим посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния сведениям факт государственной регистрации рождение детей подтвержден. В результате рассмотрения заявления Отделением ДД.ММ.ГГГГ принято решение специалистом ФИО41, которое утверждено руководителем органа, назначающего МСЗ ФИО38 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в размере 13146,00 руб., на каждого ребенка на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Файлы принятых решений в автоматическом режиме направляется в территориальный орган СФР для загрузки в ПТК «НВП». Поступившие файлы утром следующего дня (1 раз в сутки) загружаются для расчета и передаются в отдел выплаты ОСФР по Пермскому краю для формирования выплатных документов. После чего формируется заявка на обеспечение денежными средствами. После поступления средств осуществляется выплата мер социальной поддержки. По истечении периода, на который была назначена выплата ежемесячного пособия на детей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ через МФЦ обращается в Отделение с заявлениями о назначении ежемесячного пособия на детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Заявления ФИО1 в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ были переданы для рассмотрения в клиентскую службу Отделения, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В результате рассмотрения вышеуказанных заявлений, поданных ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ принято решение специалистом ФИО42, которое утверждено руководителем органа, назначающего МСЗ ФИО43 об отказе в назначении ежемесячного пособия на основании подпункта «з» пункта 31 Правил №; ДД.ММ.ГГГГ принято решение специалистом ФИО44, которое утверждено руководителем органа, назначающего МСЗ ФИО45 об отказе в назначении ежемесячного пособия на основании подпункта «з» пункта 31 Правил №. По заявлению ФИО1, поданному через МФЦ ДД.ММ.ГГГГ, которое в этот же день передано в Отделение, расположенное по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ принято решение специалистом ФИО44, которое утверждено руководителем органа, назначающего МСЗ ФИО46 об отказе в назначении ежемесячного пособия на основании подпункта «з» пункта 31 Правил №.

ДД.ММ.ГГГГ через МФЦ ФИО1 вновь обратилась в Отделение с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, т.е. на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которое в этот же день передано для рассмотрения в клиентскую службу Отделения, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В результате рассмотрения заявления ДД.ММ.ГГГГ Отделением принимается решение специалистом ФИО47, которое утверждено руководителем органа, назначающего МСЗ ФИО48 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки на детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 14093,00 руб. на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Файлы приятых решений автоматическом режиме направляется в территориальный орган СФР для загрузки в ПТК «НВП». Поступившие файлы утром следующего дня (1 раз в сутки) загружаются для расчета и передаются в отдел выплаты ОСФР по Пермскому краю для формирования выплатных документов. После чего формируется заявка на обеспечение денежными средствами. После поступления средств осуществляется выплата мер социальной поддержки. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перечислено денежных средств в виде ежемесячного пособия на детей ФИО3 и ФИО4 на сумму 428 248,00 рублей. В связи с проведением проверки по факту незаконного получения социальных выплат на ребенка перечисление ФИО1 ежемесячного пособия на детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ не осуществляется. Перечисление денежных средств производилось в ПАО «Сбербанк» на счет в кредитной организации, указанный в заявлении, а именно №. Согласно информации, содержащейся в компоненте «Фронт-офис» подсистемы «Внешнее взаимодействие» АИС-ПФР-2, ФИО1 через Единый портал государственных и муниципальных услуг ДД.ММ.ГГГГ обратилась с заявлением о предоставлении ежемесячной выплаты, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», на детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На основании данного заявления ДД.ММ.ГГГГ руководителем территориального органа ПФР ФИО37 было принято решение № о единовременной выплате в размере 10000 руб. (по 5000 руб. на каждого ребенка). Перечисление денежных средств ФИО1 произведено в ПАО «Сбербанк» на счет в кредитной организации, указанный в заявлении, а именно №, в размере 10000,00 руб. платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ На основании принятого решения о предоставлении выплат по Указу Президента Российской Федерации № сотрудниками Отделения были сформированы расчетные ведомости в отношении лиц, имеющих право на получение указанных выплат, в том числе в отношении ФИО1 Затем сотрудниками Отдела Казначейства Отделения сформировано платежное поручение, на основании которого с расчетного счета УФК по Пермскому краю на лицевые счета получателей выплат производилось перечисление денежных средств согласно реестру, в том числе на л/с ФИО1 Таким образом, преступными действиями ФИО1 бюджету РФ в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пермскому краю причинен ущерб на сумму 438 248,00 руб. В соответствии с Правилами №, выплата ежемесячного пособия производится не позднее 5 рабочих дней после дня назначения ежемесячного пособия (при первоначальном обращении). Последующие выплаты производятся с 1 по 25 число месяца, следующего за месяцем, за который выплачивается ежемесячное пособие. т.е. за февраль 2023 ФИО1 получила выплату в марте 2023, и т.д. В декабре ФИО1 получила выплаты за ноябрь и декабрь 2023 года на 2 детей. /т.5 л.д.216-222/;

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО13 следует, что с 2021 года по настоящее время она работает в должности юрисконсульта ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» (далее ГКУ). В ее должностные обязанности входит консультирование по юридическим вопросам, представление интересов ГКУ в судах и правоохранительных органах. ГКУ занимается предоставлением социальных выплат и компенсаций отдельным категориям граждан на территории Пермского края. На ее имя выдана доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой она имеет право представлять интересы ГКУ в правоохранительных органах и суде, также в органах предварительного следствия при расследовании уголовного дела.

В ходе осуществления своих должностных полномочий, из имеющихся дел на лиц, оформивших социальные выплаты, а также от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., через многофункциональный центр обращалась в территориальный отдел по Мотовилихинскому району г. Перми и в территориальный отдел по Орджоникидзевскому району г. Перми ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» с заявлениями: о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в отношении детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (необходимого для оформления государственного пособия на второго ребенка и последующих детей в возрасте до 1,5 лет);. о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате единовременного пособия при рождении ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; заявление-декларацию о выдаче справки о наличии среднедушевого дохода семьи ниже прожиточного минимума, установленного в Пермском крае, указав в качестве членов семьи ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка из малоимущей семьи (пособие одинокой матери); о назначение ежемесячной денежной выплаты на дошкольника из многодетной семьи на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

С указанными заявлениями ФИО1 обращалась ДД.ММ.ГГГГ непосредственно в территориальный отдел Учреждения по Мотовилихинскому району города Перми, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в территориальный отдел Учреждения по Орджоникидзевскому району города Перми посредством многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг. При этом ФИО1 представила свидетельства о рождении детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащие подложные сведения о факте их рождения. На основании вышеуказанных заявлений сотрудники ГКУ, введенные в заблуждение действиями ФИО1 осуществляли перечисление денежных средств в качестве социальных выплат на несуществующих детей ФИО3 и ФИО4 за период с июня 2020 по январь 2023 года включительно на расчетный счет ФИО1 № в ПАО Сбербанк денежные средства на общую сумму 1 092 192,99 руб., из них: сумма ежемесячного пособия одинокой матери: 25 057,62 руб.; сумма единовременного пособия на рождение, полученная в ноябре 2020 года – 41 409,48 руб.; сумма ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет за период с июня 2020 года по декабрь 2021 года 287 777,78 руб., сумма ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка и последующих детей: 732 754,00 руб.; сумма ежемесячной выплаты на дошкольника из многодетной семьи: 5 194,11 руб.

В справке по выплатному делу ФИО1 и платежных поручениях и реестрах к ним подробно указаны все выплаты в разбивке по месяцам и мерам социальной поддержки. Вышеуказанные выплаты на детей ежегодно индексируются с учетом индексации прожиточного минимума на детей в Пермском крае. ФИО1 неправомерно получила из бюджета РФ и Пермского края денежные средства в виде социальных выплат на общую сумму 1 092 192,99 руб. Таким образом действиями ФИО1 бюджету РФ в лице ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций по Пермскому краю» причинен ущерб на общую 1 092 192,99 руб. Право на ознакомление с постановлениям о назначении судебных экспертиз и заключениями экспертов ей разъяснено, данным правом воспользоваться не желает. Учитывая, что ФИО1 многодетная мать, так как у нее 8 детей, то выплаты осуществлялись на всех детей, которых ФИО71 действительно родила, а так же на 2 нерождённых, ввиду чего в реестрах к платежным поручениям указаны суммы (количество) выплат на всех детей, так например пособие одинокой матери, указаны 9 перечислений (сумм), это значит выплаты произведены на 2 нерождённых детей, остальные 7 на рожденных детей, так же по выплате на дошкольника из многодетной семьи, указаны выплаты на всех детей, имеющих право получения указанной выплаты, включая 2 нерождённых детей. / т. 4 л.д. 10-17/

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО14 следует, что он работает в должности руководителя направления корпоративной безопасности АО «ДОМ.РФ». Учредителем общества является Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом и Министерство финансов Российской Федерации. Основной вид деятельности общества (по ОВЭД ОК 029-2014 (КДЕС ред. 2); предоставление прочих финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению, не включенных в другие группировки. В его служебные обязанности представление интересов АО «ДОМ.РФ» в правоохранительных органах и судах во всех инстанциях.

При поступлении запроса из правоохранительных органов ему стало известно, что возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ по факту мошеннических действий по выплатам многодетным семьям через Банк с лицами, имеющими право на получение выплат, а именно ФИО1, создав формальные и фиктивные условия их реализации, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния», предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения. При формальном соответствии представленных кредитором документов на выплату средств требованиям Закона № 157-ФЗ и Постановления № АО «ДОМ.РФ» обязано произвести такую выплату. По данным запросам ДО «ДОМ.РФ» подготавливало ответы, которые в том числе приходили на согласование. После полученной информации было направить её в подразделение «Реализация программ в жилищной сфере», после чего указанным подразделением был проведен детальный анализ заявлений рассматриваемых организаций, а также организаций, по которым при рассмотрении заявлений АО «ДОМ.РФ» был выявлен максимальный уровень риска совершения противоправных действий с целью хищения средств государственной поддержки. От подразделения «Реализация программ в жилищной сфере» получена информация, что в ноябре 2020 г. в адрес АО «ДОМ.РФ» через ЕИСЖС поступило заявление на возмещение недополученных доходов и затрат в отношении ФИО1 (заявление зарегистрировано в ЕИСЖС за №ДД.ММ.ГГГГ). Платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 450,0 тыс. рублей (согласно сумме выплаты, указанной в заявлении №ДД.ММ.ГГГГ) были перечислены на погашение обязательств по кредитному договору заключенному с АКБ «ПРОИНВЕСТЬАНК» (ПАО). Согласно полученному отчету от АКБ «ПРОИНВЕСТБАНК» (ПАО) по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № за счет поступивших от АО «ДОМ.РФ» ДД.ММ.ГГГГ средств государственной поддержки в сумме 450,0 тыс. рублей было осуществлено единовременное погашение задолженности по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ №, а именно осуществлено снижение денежных обязательств по основному долгу в размере 450,0 тыс. рублей. Также хочет добавить, что в подтверждение правомерности действий в их адрес от вышеуказанного заявителя направлен комплект документов, установленный законодательством Российской Федерации по таким выплатам. В результате незаконной деятельности неустановленных лиц, имеющими право на получение выплат, создав формальные и фиктивные условия их реализации, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния», а также и способствующих совершению указанного преступления ФИО1 из АО «ДОМ.РФ» были похищены бюджетные денежные средства на общую сумму 450 000,00 рублей. /т.5 л.д.130-140/;

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает в отделе ЗАГС управления социального развития администрации Пермского муниципального округа Пермского края (далее отдел ЗАГС) в должности начальника отдела. В её обязанности входит: регистрация актов гражданского состояния, общее руководство отделом. Порядок по оформлению свидетельства о рождении ребенка гражданами в случае рождения ребенка вне медицинского учреждения регламентируется Семейным кодексом РФ, Федеральным законом «Об актах гражданского состояния» от ДД.ММ.ГГГГ N? 143-ФЗ, регламентом, утвержденным Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами осуществляющим государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории РФ» и регламентом, утвержденным Приказом Министерства юстиции Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ N? 307 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами осуществляющим государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории РФ». Порядок регистрации детей, рожденных вне медицинских учреждений, закреплен в ст. 14 Федерального закона N? 143-Ф3. В соответствии со ст. 14 Федерального закона N? 143-Ф3 основанием для государственной регистрации рождения является: документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией независимо от ее организационно-правовой формы, в которой происходили роды; при родах вне медицинской организации; заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Лицо, присутствовавшее во время родов, может сделать заявление о рождении ребенка в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, производящим государственную регистрацию рождения. Заявление, может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом, а также может быть направлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг посредством почтовой связи, электрической связи или иным способом. В соответствии с п. 21 Регламента 412 и п. 27 Регламента 307, для государственной регистрации рождения ребенка, заявители предоставляют: заявление лица, присутствующего при родах, либо медицинское свидетельство о рождении, либо решение суда. Статьей 11 Федерального закона N? 143-ФЗ установлено, что заявление о рождении ребенка от имени матери или отца может быть подано в устной или письменной форме. Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении форм бланков заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния, справок и иных документов, подтверждающих государственную регистрацию актов гражданского состояния" (до ДД.ММ.ГГГГ) и Приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ N? 201 «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния» установлены специализированные бланки заявлений о рождении: заявления, которые заполняются лицом, присутствовавшим во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. По сложившейся практике в отделе ЗАГС в 2017-2020 гг. лицо, присутствующее во время родов, обращалось в орган ЗАГС самостоятельно, либо вместе с одним из родителей ребенка. При этом лицом, присутствующим во время родов, заполнялось заявление. Также предоставлялся документ, удостоверяющий личность родителя ребенка и лица, присутствующего во время родов. Сотрудники ЗАГС составляли запись акта о рождении ребенка в базе данных ЗАГС и распечатывалась запись акта о рождении. После этого начальником отдела ЗАГС, проверялось правильность составления записи акта о рождении. Затем распечатывались справка для единовременного пособия по случаю рождения ребенка и свидетельство о рождении. Затем данная запись подписывалась начальником отдела или лицом, ее замещающим. Свидетельства о рождении и справки для назначения единовременного пособия по случаю рождения ребенка, также подписывала она. При выдаче заявителю соответствующего свидетельства и справки для назначения единовременного пособия по случаю рождения ребенка гражданин расписывался в записи актов гражданского состояния, а также в журналах выдачи свидетельств и справок. Оформлением свидетельства о рождении ФИО3 и ФИО4, а также выдачей справок на единовременное пособие по случаю его рождения занимались сотрудники ЗАГС. Согласно документам, хранящимся в отделе ЗАГС. ДД.ММ.ГГГГ в отдел ЗАГС обратился Свидетель №1 по доверенности от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с заявлениями о рождении ребенка ФИО3 и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к заявлениям приложил паспорт на свое имя № выдан ОУФМС России по Пермскому краю в 

<

адрес> г. Перми ДД.ММ.ГГГГ В данных заявлениях также указаны данные лица, в присутствии которого осуществлялись роды ребенка - Свидетель №1. Свидетель №1 также было заполнено заявления формы №, как свидетеля при родах. На основании поданных заявлений была составлена запись акта о рождении от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., запись акта о рождении от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4. Где, каким образом были заполнены заявления формы № данными людьми пояснить не может в силу давности событий. Были выданы свидетельства о рождении на ФИО3 серия № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО4 серия № от ДД.ММ.ГГГГ.

/т.4 л.д.35-49/

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает в Государственном казенном учреждении «Центр социальных выплат и компенсаций по Пермскому краю. В ее должностные обязанности входит: осуществление руководства отделом, координация и контроль за работой подчиненных специалистов отдела, прием населения по социальным вопросам, визирование входящих документов для рассмотрения их специалистами, обеспечение контроля за правомерностью и своевременностью назначения социальных выплат и компенсаций.

Через многофункциональный центр в территориальный отдел по Орджоникидзевскому району г. Перми ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» обратилась ФИО1 с заявлениями: о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в отношении детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (необходимого для оформления государственного пособия на второго ребенка и последующих детей в возрасте до 1,5 лет). К заявлению были приложены следующие документы; о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате единовременного пособия при рождении ребенка: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. заявление-декларацию о выдаче справки о наличии среднедушевого дохода семьи ниже прожиточного минимума, установленного в Пермском крае, указав в качестве членов семьи ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка из малоимущей семьи (пособие одинокой матери); о назначение ежемесячной денежной выплаты на дошкольника из многодетной семьи на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Ко всем поименованным выше заявлением были приложены следующие документы: копия паспорта ФИО1, копия паспорта и свидетельства и справки о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копия паспорта и свидетельства и справки о рождении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копии свидетельства и справок о рождении: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., реквизиты счета, открытого в ПАО Сбербанк, на имя ФИО1. О назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ей была назначена указанная выплата на период с июня 2022 по май 2023. На основании справки о наличии среднедушевого дохода семьи ниже прожиточного минимума, установленного в Пермском крае, о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка из малоимущей семьи (пособие одинокой матери). Указанные выплаты назначены с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты на дошкольника из многодетной семьи на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Указанные выплаты назначены с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На основании всех вышеуказанных заявлений сотрудники ГКУ, введенные в заблуждение действиями ФИО1 осуществляли перечисление денежных средств в качестве социальных выплат на несуществующих детей ФИО3 и ФИО4 за период с июня 2020 года по январь 2023 года включительно на расчетный счет ФИО1 № в ПАО Сбербанк денежные средства на общую сумму 221 776,23 руб., из них: сумма ежемесячного пособия одинокой матери: 12 126,12 руб.; сумма ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка и последующих детей: 204 456,00 руб.; сумма ежемесячной выплаты на дошкольника из многодетной семьи: 5 194,11 руб. /т.4 л.д.75-82/;

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он знает ФИО1 с 14 лет, они с одного табора, у нее был сожитель, а также есть несколько детей, сколько точно не знает. Летом 2020 года ФИО49, попросила его получить бланки заявлений, подписать заявление о рождении ребенка в его присутствии, увезти их обратно в ЗАГС и получить свидетельство о рождении. Летом 2020 он поехал в ЗАГС в 

<

адрес>, попросил у сотрудников ЗАГСА бланки заявлений о рождении ребенка с участием свидетеля, то есть его. Далее сотрудники ЗАГС выдали 2 бланка, какие точно не помнит. Далее бланки увез и передал Лоли Станиславовне. После чего, она сказала подожди час-полтора часа, чтоб заполнили документы, ФИО1 он с ней не видел, при этом есть у них традиция, что после рождения женщина, родившая ребенка, не может общаться с мужчинами 40 дней, предполагает, что из-за этого он ее не видел. Через какое-то время Лоли Станиславовна сказала ему подписать в заявлении, он поставил подпись. Также она на бумажке написала данные детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего, он поехал в ЗАГС 

<

адрес> с 2 заявлениями и бумажкой с данными детей. После того, как он приехал в ЗАГС, отдал документу сотруднику ЗАГСу. Сотрудники данные документы забрали, далее выдали два свидетельства о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. За получение данных свидетельств он расписался в журнале. Далее свидетельства отдал Лоли Станиславовне. Все документы Лоли Станиславовне привозил в 

<

адрес>. По их традициям он не может присутствовать на родах любой женщины, в том числе у жены. А также видеть после родов 40 дней. Самих детей не видел, их никто не показывал. Сам не просил детей посмотреть, так как у них в таборе большая рождаемость, что он не успевает замечать все, учитывая, что у ФИО1 много детей, подумал, что у нее еще могли родится дети. У них у всех женщин много детей. Никаких денег Лоли Станиславовна ему не платила, у них в таборе такое не принято, так как они все родственники и помогают друг другу. /т.4 л.д.1-3/

Согласно показаний Свидетель №4, следует, что проживает по указанному адресу с 2020 года совместно с племянницей ФИО1 и Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также с детьми ФИО1 В 2020 году ФИО1 детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не рожала. В 2020 году беременной не была. О том, получала или нет ФИО1 какие-либо социальные выплаты по факту родов детей ФИО3 и ФИО79 ДД.ММ.ГГГГ года рождения ему ничего неизвестно.

/т.3 л.д.164-166/

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она проживает совместно с дочерью ФИО1 и её детьми ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО71 Артёмом ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В 2020 году ее дочь ФИО1, детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. не рожала. В 2020 году беременной не была. О том, получала или нет ФИО1 какие-либо социальные выплаты по факту родов детей ФИО3 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения ей ничего неизвестно. Более пояснить нечего.

/т.3 л.д.161-162/

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в Государственном казенном учреждении «Центр социальных выплат и компенсаций по Пермскому краю». В должностные обязанности входит: осуществление руководства отделом, координация и контроль за работой подчиненных специалистов отдела, прием населения по социальным вопросам, визирование входящих документов для рассмотрения их специалистами, обеспечение контроля за правомерностью и своевременностью назначения социальных выплат и компенсаций. ДД.ММ.ГГГГ в территориальный отдел по Мотовилихинскому району г. Перми ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» ФИО1 обращалась с заявлениями: о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в отношении детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (необходимого для оформления государственного пособия на второго ребенка и последующих детей в возрасте до 1,5 лет); о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате единовременного пособия при рождении ребенка: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; заявление-декларацию о выдаче справки о наличии среднедушевого дохода семьи ниже прожиточного минимума, установленного в Пермском крае, указав в качестве членов семьи ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка из малоимущей семьи (пособие одинокой матери). К настоящим заявлениям ею были приложены документы в соответствии с вышеуказанными нормативными актами, в том числе - свидетельства о рождении ФИО3 и ФИО4, выданные уполномоченным органом записи актов гражданского состояния. На основании данных заявлений специалистом ФИО50 и начальником отдела - ФИО51, введенных в заблуждение действиями ФИО1, были ДД.ММ.ГГГГ приняты решения о назначении ФИО1 указанных выплат. На основании принятых решения в период с осуществлялось перечисление денежных средств в качестве социальных выплат на несуществующих детей ФИО3 и ФИО4, назначенных в территориальном отделе по Мотовилихинскому району г. Перми, за период с июня 2020 по май 2022 года включительно на расчетный счет ФИО1 № в ПАО Сбербанк денежные средства на общую сумму 870 416,76 руб., из них: Сумма ежемесячного пособия одинокой матери: 12 931,50 руб. Сумма единовременного пособия на рождение, полученная в ноябре 2020 года: 41 409,48 руб. Сумма ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет за период с июня 2020 года по декабрь 2021 года 287 777,78 руб. Сумма ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка и последующих детей: 528 298,00 руб. Сотрудник, который принимал документы у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» не работает. Руководитель, который принимал решение на основании данных заявлений также в настоящее время в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» не работает. /т.4 л.д.83-91/

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что в 

<

адрес>, примерно 5 лет проживает Свидетель №8 с сожителем. Гражданка ФИО1 ему неизвестна, ранее не видел. Также не помнит, чтобы последняя когда-либо проживала по адресу: 

<

адрес>. ФИО18 ФИО27 совместно с сожителем ФИО28 сама проживет в 

<

адрес> и никому не сдает. /т.5 л.д.43-46/

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО70 следует, что она проживает совместно с сожителем ФИО52 В 

<

адрес> проживает семья ФИО75. Гражданка ФИО1 ей не знакома. Ранее ее не видела. Также не помнит, чтобы последняя когда-либо проживала в № квартире 

<

адрес>. По обстоятельствам продажи вышеуказанной квартиры Свидетель №8 гражданке ФИО1 ей ничего неизвестно, и ФИО75 ничего по данному факту не говорила. В том числе ФИО75 никому квартиру не сдавала, всегда проживала сама с мужем ФИО28. /т.5 л.д.47-50/

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> 2018 года по настоящее время совместно с мужем Свидетель №9 Данную квартиру она и муж получили в 2018 году на основании предоставления социальной выплаты на приобретение жилья за счет средств, предусмотренных на реализацию программ местного развития и обеспечение занятости для шахтерских городов и поселков, гражданину, подлежащему переселению из ветхого жилищного фонда, ставшего в результате ведения горных работ на ликвидируемых угольных шахтах непригодным для проживания по критериям безопасности. В 2018 году она познакомилась с риэлтором ФИО17. В один из дней 2020 года она обратилась к ФИО25 по поводу обмена ее 2-комнатной квартиры на 1-комнатную, в связи с тем, что ей и мужу не нужна была 2- комнатная квартира. ФИО25 сказала, что поможет обменять квартиру на 1 - комнатную и она передала ей документы от квартиры, в частности договор купли-продажи. В последующем ФИО17 на протяжении 2020 и 2021 годов в количестве 3-4 раз возила ее и ее мужа и мужа ее дочери ФИО40 на своем автомобиле в МФЦ, который расположен в 

<

адрес> к сотруднику МФЦ ФИО25. По прибытию в МФЦ ФИО17 предоставляла ей на подпись документы, в частности договоры купли-продажи ее квартиры, в которых она, ее муж и ФИО40 ставили свои подписи. В договоре купли- продажи квартиры по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО40 и ФИО1 стоит ее собственноручная подпись, указанный договор она, ее муж и муж ее дочери ФИО40 подписали в МФЦ в период времени 2021 рода, когда ФИО17 привозила их в МФЦ. Оплата за квартиру со стороны ФИО1 осуществлялась за счет использования кредитных средств, которые переводились посредством безотзывного покрытого аккредитива в ПАО АКБ «Проинвестбанк». /т.5 л.д.51-55/

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что он с 2018 года совместно с женой проживает по адресу: 

<

адрес>. Квартиру по адресу: 

<

адрес> он и супруга получили в 2018 году на основании предоставления социальной выплаты на приобретение жилья за счет средств, предусмотренных на реализацию программ местного развития и обеспечение занятости для шахтерских городов и поселков, гражданину, подлежащему переселению из ветхого жилищного фонда, ставшего в результате ведения горных работ на ликвидируемых угольных шахтах непригодным для проживания по критериям безопасности. Когда в 2018 году он и супруга переехали жить в дом по указанному адресу, они познакомились с ФИО17, которая оказывает риэлтерские услуги, занимается продажей и обменом недвижимости. В один из дней 2020 года супруга обратилась к ФИО25 по поводу обмена квартиры на 1-комнатную. В последующем ФИО17 в какой период не помнит в количестве 3-4 раз возила его, супругу и мужа дочери ФИО40 на своем автомобиле в МФЦ, который расположен в 

<

адрес> к сотруднику МФЦ. По прибытию в МФЦ ФИО17 предоставляла им на подпись договоры купли-продажи их квартиры, в которых он, супруга и ФИО40 ставили свои подписи. Он не понимал для чего ФИО17 необходимы подписи в договорах купли-продажи их квартиры и не разбирался в данном вопросе, потому что в основном с ней общалась супруга. В договоре купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО40 и ФИО1 стоит его собственноручная подпись, указанный договор подписывал в МФЦ в период времени 2021 года, когда ФИО17 привозила их в МФЦ, ФИО1 при подписании договора не присутствовала. Оплата за квартиру со стороны ФИО1 осуществлялась за счет использования кредитных средств, которые переводились посредством безотзывного покрытого аккредитива в ПАО АКБ «Проинвестбанк». /т.5 л.д.56-59/

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что с 2015 года осуществляет она работает в ГБУ «Пермский краевой многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг» по адресу: 

<

адрес> на различных должностях, с ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего специалиста. Она знакома с ФИО17, которая являлась местным жителем 

<

адрес> и занимается оказанием риэлтерских услуг, в частности приобретение и продажи объектов недвижимости. Как специалист МФЦ может пояснить, что ФИО17 периодически в период времени 2021-2022 годы подавала документы на оказание государственных услуг, в частности регистрации право собственности объектов недвижимости, а также сопровождала граждан в рамках сделок. Она как специалист МФЦ 

<

адрес> неоднократно принимала от ФИО17 документы по оказанию государственных услуг. Согласно имеющимся сведениям ГБУ «Пермский краевой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в МФЦ 

<

адрес> обращалась Свидетель №8 для оказания государственных услуг по объекту недвижимости по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ год регистрация права собственности на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, действуя по доверенности за ФИО1 обратилась за регистрацией перехода права собственности согласно договору купли продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ в пользу Свидетель №8, Свидетель №9 в совместную собственность, документы принимала специалист ФИО15; ДД.ММ.ГГГГ продажа объекта недвижимости продавец: Свидетель №8, Свидетель №9, покупатель: ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; - ДД.ММ.ГГГГ продавец: ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., покупатель: Свидетель №8, Свидетель №9 В информационной системе МФЦ имеются сведения только по обращению гражданина в конкретный филиал. К протоколу допроса прилагает сведения из программного комплекса приема и выдачи документов МФЦ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об обращении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. действуя по доверенности за ФИО1 по регистрации перехода права собственности по договору купли продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ в пользу Свидетель №8, Свидетель №9 в совместную собственность, на 6 листах.

/т.5 л.д.60-69/;

Виновность подсудимой также подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в отделе ЗАГС Администрации Пермского муниципального округа, д

<

адрес>, изъяты документы о рождении детей ФИО3, ФИО4 /т.4 л.д.51-53/

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены оригиналы документов, поданных ФИО1 в Отдел ЗАГС Пермского муниципального округа для получения свидетельства о рождении ФИО4, ФИО3- ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что в заявлениях о рождении имеются подписи ФИО1, Свидетель №1 В качестве лица, присутствовавшего при родах в копии акта о рождении указан Свидетель №1, о чем имеется подпись ФИО1, доверенности заверенные подписью ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которых она доверяет зарегистрировать своих детей ФИО4, ФИО3- ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №1 /т.6 л.д.73-76/

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено свидетельство о рождении № на имя ФИО4, дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ. Выдано отдел записи актов гражданского состояния администрации Пермского муниципального района Пермского края ДД.ММ.ГГГГ, подписано ФИО53. О рождении ФИО4, составлена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, мать — ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сведения об отце отсутствуют.

Свидетельство о рождении № на имя ФИО3, дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ. Выдано отдел записи актов гражданского состояния администрации Пермского муниципального района Пермского края ДД.ММ.ГГГГ, подписано ФИО53. О рождении ФИО4, составлена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, мать — ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сведения об отце отсутствуют. /т.6 л.д.237-244/

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследуемая подпись, расположенная в заявлении о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, на оборотной стороне в нижней части, в строке «Подпись матери», выполнена ФИО1; подпись от имени ФИО1, расположенная в заявлении о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, на оборотной стороне в нижней части, в строке «Подпись матери», выполнена ФИО1; подпись от имени ФИО1, расположенная в доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, в нижней части под текстом, в строке для подписи, выполнена ФИО1 подпись от имени ФИО1, расположенная в доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, в нижней части под текстом, в строке для подписи, выполнена ФИО1 /т.5 л.д. 198-209/

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» по адресу: 

<

адрес>, изъяты оригиналы выплатного дела ФИО1 /т.3 л.д.4-10/

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено выплатное дело ФИО1, изъятое в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ: Справка по выплатному делу из личного дела № – на 7л.; справка № от ДД.ММ.ГГГГ о среднедушевом доходе семьи (одиноко проживающего гражданина) на ФИО1 – на 1л.; выписка из личного дела №, – на 1л.; решение о назначении выплаты одинокой матери ФИО1, иждивенец: ФИО6, срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ №, способ выплаты на лицевой счет № – на 1л.; Решение о назначении выплаты одинокой матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., иждивенец: ФИО6, срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ №, способ выплаты на лицевой счет № – на 1л.; решение о назначении выплаты одинокой матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., иждивенец: ФИО3, срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ №, способ выплаты на лицевой счет № – на 1л.; решение о назначении ежемесячной выплаты на дошкольника из многодетной семьи ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., иждивенец: ФИО4, срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ №, способ выплаты на лицевой счет № – на 1л.; решение о назначении выплаты одинокой матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., иждивенец: ФИО4, срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ №, способ выплаты на лицевой счет 42№ – на 1л.; решение о назначении выплаты одинокой матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., иждивенец: ФИО3, срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ №, способ выплаты на лицевой счет № – на 1л.; расчет совокупности и душевого дохода семьи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. составляет 96 909,09 руб., среднедушевой доход 9 690,91 руб. – на 2л.; сведения, содержащиеся о гражданине в ЕГРИС СО о мерах социальной защиты от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 на 2л.; график прохождения документов от ДД.ММ.ГГГГ №– на 1л.; расписка в получении документов от заявителя от ДД.ММ.ГГГГ №– на 1л.; график прохождения документов от ДД.ММ.ГГГГ № – на 1л.; график прохождения документов от ДД.ММ.ГГГГ № – на 1л.; расписка в получении документов от заявителя от ДД.ММ.ГГГГ № – на 1л.; график прохождения документов от ДД.ММ.ГГГГ №– на 1л.; расписка в получении документов от заявителя от ДД.ММ.ГГГГ №– на 1л.; копия паспорта ФИО1, на 2л.; копия свидетельства о рождении № ФИО4 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия свидетельства о регистрации по месту жительства № на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> – на 1л.; копия свидетельства о рождении № ФИО3 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,– на 1л.; копия свидетельства о регистрации по месту жительства № на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> – на 1л.; копия сведений о трудовой деятельности лица – ФИО1 - на 1л.; копия сведений о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО1,– на 5л.; копия банковских реквизитов: банк ВОЛГО-ВЯТСКИЙ БАНК ПАО «СБЕРБАНК», счет №, получатель ФИО1 – на 1л.; сведения о трудовой деятельности лица – ФИО1 - на 1л.; заявление-декларация от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче справки о наличии среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина ниже величины прожиточного минимума, установленного в Пермском крае, заявитель - ФИО1, количество членов семьи – 10, просит перечислять пособия на расчетный счет №, дата ДД.ММ.ГГГГ, сведения о членах семьи: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – дочь, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – дочь, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – дочь, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын. Имеется подпись ФИО1 – на 2л.; расписка в получении документов от заявителя от ДД.ММ.ГГГГ № – на 1л.; заявление-декларация от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, заявитель - ФИО1, количество членов семьи – 10, просит перечислять пособия на расчетный счет №, дата ДД.ММ.ГГГГ, сведения о членах семьи: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – дочь, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – дочь, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – дочь, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын – на 2л.; заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ № от ФИО1, просит перечислять пособия на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». Дата ДД.ММ.ГГГГ. Подпись ФИО1 – на 3л.; расписка, написанная ФИО1, согласно которой она не работает ввиду того, что занимается воспитанием детей, проживает на ежемесячный доход от 12 000 руб. до 13 000 руб. Также предупреждена об ответственности за предоставление недостоверных сведений и документов. Дата ДД.ММ.ГГГГ Подпись ФИО1 – на 1л.; заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ №. В заявлении просит назначить ежемесячную денежную выплату на ФИО4, просит перечислять пособия на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» – на 3л.; расписка, написанная ФИО1, согласно которой она не работает ввиду того, что занимается воспитанием детей, проживает на ежемесячный доход от 12 000 руб. до 13 000 руб. Также предупреждена об ответственности за предоставление недостоверных сведений и документов – на 1л.; заявление-декларация о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, заявитель - ФИО1, не работает, количество членов семьи – 10, просит перечислять пособия на расчетный счет №, дата ДД.ММ.ГГГГ, сведения о членах семьи: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – дочь, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – дочь, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – дочь, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын. Имеется подпись ФИО1 – на 2л.; выписка из личного дела, согласно которой содержатся сведения о льготных категориях: получатель пособия одинокой матери ДД.ММ.ГГГГ, семья получавшая пособия на рождение ДД.ММ.ГГГГ, малоимущая многодетная семья ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, получатель ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка и последующих детей ДД.ММ.ГГГГ, нуждается в мерах социальной поддержки ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, малоимущие ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получатель ежемесячной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно ДД.ММ.ГГГГ, нуждается в мерах социальной поддержки ДД.ММ.ГГГГ. Состав семьи: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р, - глава, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – дочь, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – дочь, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – дочь, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын. Назначенные выплаты с ДД.ММ.ГГГГ: ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка (ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) сумма 13146,00 руб.; ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка (ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) сумма 13146,00 руб. – на 1л.; расписки в получении документов от заявителя от ДД.ММ.ГГГГ № –на 1л.; заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 в заявлении просит назначить ежемесячную денежную выплату на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Подпись ФИО1 Просит перечислять пособия на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». Подпись ФИО1 – на 2л.; решение о назначении выплаты на третьего ребенка ФИО1, иждивенец: ФИО4, срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ №, способ выплаты на лицевой счет № – на 1л.; решение о назначении выплаты на третьего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., иждивенец: ФИО3, срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ №, способ выплаты на лицевой счет № – на 1л.; расчет ежемесячного дохода гражданина за 12 месяцев за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, согласно которому ежемесячный доход составляет 5 487,00 руб. – на 2л.; сведения, содержащиеся о гражданине в Единой государственной информационной системе социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий, а также о выплатах и иных вознаграждениях от ДД.ММ.ГГГГ – на 2л.; копия уведомления о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ) на имя ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р.– на 1л.; копия уведомления о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ) на имя ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ г.р.– на 1л.; расчет совокупного и душевого дохода семьи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, совокупный доход составляет 142 317,72 руб., среднедушевой доход составляет 14 231,77 руб. – на 2л.; сведения, содержащиеся о гражданине в ЕГРИС СО о мерах социальной защиты от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 – на 2л. /т.6 л.д.187-199/

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены предоставленные представителем ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» справка по выплатному делу (личное дело № от ДД.ММ.ГГГГ) на ФИО1, в которой отображены сведения о выплате ФИО1 ежемесячной выплаты на дошкольника из многодетной семьи в период с декабря 2021 по июнь 2022 на сумму 5 194,11 рублей, ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка в период с июня 2022 по январь 2023 на сумму 204 256,00 рублей, пособие одинокой матери в период с октября 2021 года по май 2022 года и в период с июля 2022 г. По ноябрь 2022 г. На сумму 12 126,12 рублей; Справка по выплатному делу (личное дело № от ДД.ММ.ГГГГ)на ФИО1, в которой отображены сведения о выплате ФИО1 государственного пособия гражданам на второго ребенка и последующих детей в возрасте до 1,5 лет (ФИО4, ФИО3) за июнь и в период с июля 2020 г. по январь 2021г., в период с февраля 2021 г. по ноябрь 2021 г., в декабре 2021 г. На общею сумму 287 777,78 руб. ; ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка (ФИО4, ФИО3) в период с июня 2020 г. по май 2021 г., в период с июня 2021 г. по декабрь 2021 г., в период с января 2022 г. по май 2022 г., на сумму 528 298,00 руб.; пособие одинокой матери (ФИО4, ФИО3) в июне 2020 г., в период с июля 2020 г. по июнь 2021 г., в период с июля 2021 г. по сентябрь 2021 г., на сумму 12 931,50 руб., пособие по рождению ребенка ФИО4, ФИО3) в ноябре 2020 г. в размере 41 409,48 руб. – на 1 л. /т.6 л.д.26-61/;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в Отделении фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю по адресу: 

<

адрес> изъяты документы, поданные ФИО1 для получения пособий в отношении детей ФИО4, ФИО3 /т.4 л.д.102-104/;

- протоколом осмотра документов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ осмотрены расписки, заявления ФИО1 на выплату ежемесячных пособий на детей, заявление на выплату ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей, копия паспорта на ФИО1, копия справки по вкладу универсальному на 5 лет, номер счета № открытого на имя ФИО1, копии свидетельства о рождении детей, копии свидетельства о регистрации по месту жительства детей, копии уведомлений о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета, копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Отделении фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю по адресу: 

<

адрес>. /т.6 л.д.9-12/;

- ответом из Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому предоставлены копии документов, связанных с оформлением социальных выплат ФИО1 на детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. /т.6 л.д.202-219/;

- протоколом осмотра документов и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен выписка из ПАО Сбербанк, находящаяся на диске, по счету №, открытогоДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе по адресу 

<

адрес> на имя ФИО1, о зачислении денежных средств на счёт в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. / т.6 л.д. 79-185/;

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен ответ запросу из Территориального фонда обязательного медицинского страхования Пермского края, из содержания которого следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годы гражданам ФИО3 и ФИО3 не предъявлялись к оплате. Согласно прилагаемой выписки счетов на оплату — п. 54 — в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на лечении в ГБУЗ ПК «Пермская краевая клиническая больница» с диагнозом: полный или неуточненный аборт без осложнений, выздоровление, выписана. /т.6 л.д.237-244/;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, поступившие из АО «ДОМ.РФ». /т.6 л.д.5-7/;

- протоколом выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которой по адресу: 

<

адрес> изъято реестровое дело на объект недвижимости: 

<

адрес>. /т.5 л.д.114-118/;

- протоколом осмотра документов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены документы, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено: реестровое дело №, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Адрес (местоположение) объекта недвижимости: 

<

адрес>. Реестровое дело состоит из 4 томов, в виде 4 подшивок, с приложенным CD-R диском, являющиеся неотъемлемой частью осматриваемого реестрового дела. В ходе осмотра реестрово дела установлено, что к уголовному делу имеет отношение 3 том дела, в котором содержаться следующие документы: Заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ (вх. №) от имени ФИО1 о государственной регистрации права на помещение: №, 

<

адрес>.; Договор купли - продажи от ДД.ММ.ГГГГ. Стороны договора — Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО40 с оной стороны (продавец), ФИО19 с другой стороны (покупатель). Предмет договора — ФИО19 приобретает в свою собственность - двухкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>. Стоимость квартиры 450 000 рублей. В конце договора имеется рукописный текст: «Деньги в сумме 15 000 рублей получила/подпись/Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО40 В графе: покупатель имеется рукописная запись: «ФИО1»/подпись.; Заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ от имени Свидетель №9 о государственной регистрации перехода права собственности на помещение: №, 

<

адрес>.; Заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ от имени Свидетель №8 о государственной регистрации перехода права собственности на помещение: №, 

<

адрес>.; Заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО40 о государственной регистрации перехода права собственности на помещение: №, 

<

адрес>. /т.6 л.д.237-244/;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой по адресу 

<

адрес> изъято кредитного досье клиента «Ипотечное кредитование на сумму государственной поддержки ФИО1 на 29 л. /т.5 л.д.73-77/;

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы кредитного досье клиента по «Ипотечное кредитование на сумму государственной поддержки» на имя ФИО1. Номер кредитного договора - № от ДД.ММ.ГГГГ, дата погашения ДД.ММ.ГГГГ. /т.5, л.д.249-252/;

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен ответ на запрос из Агентства по страхованию вкладов Ликвидатор АКБ «Проинвестбанк» № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением CD диска, полученные ДД.ММ.ГГГГ по запросу из Агентства по страхованию вкладов Ликвидатор АО АКБ «Проинвестбанк». /т..6 л.д.237-244/

Выслушав участников процесса, исследовав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, указанных в приговоре, нашла свое подтверждение.

Все приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, дополняют друг друга, каких-либо противоречий, которые бы ставили под сомнение виновность ФИО1 в совершении преступлений не содержат, устанавливают наличие одних и тех же обстоятельств, по существу сторонами указанные доказательства не оспариваются, оснований им не доверять не имеется.

Показания в ходе предварительного следствия и в судебном заседании представителей потерпевших ФИО56, ФИО80, ФИО81., свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО70, Свидетель №8, Свидетель №9 Свидетель №10, суд признает правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны и непротиворечивы, подтверждаются иными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям указанных лиц суд не установил.

Причин для оговора подсудимой представителями потерпевших, свидетелями судом не установлено, как не установлено и причин для самооговора.

Показания подсудимой, представителей потерпевших, свидетелей подтверждаются материалами уголовного дела, так согласно протоколов осмотра документов осмотрены и приобщены к делу: заявления, поданные в отдел ЗАГС ФИО1, Свидетель №1, о рождении ФИО1 детей ФИО3, ФИО4 вне медицинской организации; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой ФИО1 доверяет Свидетель №1 зарегистрировать своих детей в отделе ЗАГСа; свидетельство о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; материалы выплатного дела ФИО1 с заявлениями о назначении ей социальных выплат и пособий, по которым производились выплаты; выписки по счету ФИО1 открытому в ПАО Сбербанк, на который поступали социальные выплаты и пособия, платежные поручения и реестры к ним, подтверждающие зачисление на счет ФИО1 выплат и пособий; кредитный договор, обеспеченный ипотекой на сумму 450 000 рублей; выписки по счету ФИО1 открытому в АО АКБ « Проинвестбанк»» на который были перечислены денежные средства в сумме 450 000 рублей, платежные поручения, подтверждающие зачисление на расчетный счет ФИО1 денежных средств; справок об ущербе установлен объем денежных средств, похищенных ФИО1 из бюджета РФ и Пермского края.

Суд полагает установленным совершение подсудимой ФИО1 двух преступлений - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные в крупном размере и особо крупном размере.

Подсудимая ФИО1 действовала с прямым умыслом на мошенничество при получении выплат, о чем свидетельствует явное отсутствие у ФИО1 юридических прав на получение средств материнского капитала и иных пособий, установленных законами и иными нормативно правовыми актами, о чем ФИО1 было достоверно известно.

Свидетельскими показаниями и представленными суду письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, показаниях самой подсудимой, из совокупности которых прямо следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ не рожала ФИО4, ФИО3. Однако, через Свидетель №1, которому, не было известно о преступных намерениях подсудимой, обратилась в органы ЗАГСа, с целью последующего хищения денежных средств в качестве получения пособий, и иных социальных выплат, установленных законом и нормативными правовыми актами. Представленными доказательствами с достоверностью установлен факт личного подписания ФИО1 данных заявлений. Денежные средства она получила на открытый, на ее имя счет, которыми в последствии распорядилась, путем снятия со счета, и получила денежные средства,

Сумма и размер причиненного ущерба, в каждом случае достоверно установлен на основе платежных поручений, реестров, иных документов, показаний представителей потерпевших, в связи с чем суд находит доказанным квалифицирующий признак хищения «в крупном размере» совершенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и «в особо крупном размере» совершенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исходя из п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ.

Квалифицирующий признак «хищение денежных средств, при получении субсидий, компенсаций», предусмотренные диспозицией ч. 4 ст. 159.2 УК РФ подлежит исключению из обвинения как излишне вмененные органами предварительного расследования, поскольку совершение таких действий ФИО1 не вменяется, описание таких действий в обвинении отсутствует. Другие квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в судебном заседании и сторонами не оспаривались.

В соответствии с п. 15 Пленума статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания, в связи с изложенным суд исключает из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «хищение денежных средств при получение пособий, компенсаций, субсидий» предусмотренных диспозицией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом, на основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

- по ч. 4 ст.159.2 УК РФ (совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере.

- по ч. 3 ст.159.2 УК РФ (совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по преступлению (совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) признает явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в судебном заседании ФИО1 показала, что пришла в Отдел полиции по вызову сотрудников полиции, которым не было достоверно известно о её преступных действиях и сообщила о незаконных получениях выплатах на основании ложных документов о рождении у неё двух детей. Уголовное дело по факту возбуждено ДД.ММ.ГГГГ, что свидетельствует о даче явки с повинной до возбуждения уголовного дела. Доказательств, свидетельствующих о том, что следственным органам была известна информация о причастности ФИО1 к инкриминируемому ей преступлению до написания явки с повинной суду не представлено; по каждому преступлению, активное способствование расследованию преступлений, в качестве которого суд расценивает её признательные показания, на протяжении всего предварительного следствия, а также добровольная выдача документов, имеющих значение для дела; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому из преступлений признает наличие малолетних детей, по ч. 2 ст.61 УК РФ по каждому из преступлений признает: полное признание вины, раскаяние содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья ФИО1, имеющей хроническое заболевание, материальная и иная помощь в воспитании и содержании внуков, а также частичное возмещение ущерба по преступлению совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершила преступления, относящееся законом к категории тяжких, с учетом положений ст.6 УК РФ о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст.43 УК РФ, направленных на восстановление социальной справедливости, а также полных данных о личности подсудимой, которая характеризуются удовлетворительно, на учетах у врачей специалистов не состоит, ранее не судима, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимой, которая частично возместила ущерб потерпевшему - ОСФР, ГКУ « Центр социальных выплат и компенсаций по Пермскому краю» проживает с несовершеннолетним и малолетними детьми, является многодетной, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, суд считает, что наказание ей следует назначить в виде лишения свободы по ч. 4 ст.159.2 УК РФ с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ и в виде штрафа по ч.3 ст.159.2 УК РФ, итоговое наказание в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний, с самостоятельным исполнением основного наказания в виде штрафа в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимой, ее посткриминального поведения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и возможности применения к ней положений ст.73 УК РФ.

В то же время, принимая во внимание имущественное положение подсудимой, а также её возраст и семейное положение, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 159.2 и ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

В силу ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и её семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, не имеется.

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

На основании ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «ДОМ.РФ» в возмещение материального ущерба 450 000,00 рублей.

Производство по гражданскому иску заявленного представителями потерпевшего Отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю о взыскании материального ущерба в сумме 438 248, 00 рублей, и ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» о взыскании материального ущерба в сумме 1 092 192, 99 рублей, прекратить на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ в связи с отказом от исковых требований, о чем им было заявлено в ходе рассмотрения дела.

Вещественные доказательства: заявление о рождении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1; заявление о рождении ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию рождения ФИО3; заявление о рождении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ от имени Свидетель №1; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию рождения ФИО4; заявление о рождении ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ от имени Свидетель №1; свидетельство о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; свидетельство о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ответ на запрос из Территориального фонда обязательного медицинского страхования Пермского края № от ДД.ММ.ГГГГ; справка по выплатному делу из личного дела №; справка № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты № от ДД.ММ.ГГГГ; решения о назначении выплаты на третьего ребенка; сведения, содержащиеся о гражданине в Единой государственной информационной системе социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий, а также о выплатах и иных вознаграждениях от ДД.ММ.ГГГГ; сведения, содержащиеся о гражданине в ЕГРИС СО о мерах социальной защиты от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1; заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты № от ДД.ММ.ГГГГ; решение о назначении выплаты на третьего ребенка; решение о назначении выплаты на третьего ребенка; сведения, содержащиеся о гражданине в Единой государственной информационной системе социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий, а также о выплатах и иных вознаграждениях от ДД.ММ.ГГГГ; сведения, содержащиеся о гражданине в ЕГРИС СО о мерах социальной защиты от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1; копии документы выплатного дела (личное дело № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копии выплатного дела (личное дело № от ДД.ММ.ГГГГ) на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; справки, реестры, платежные поручения; документы, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в отделения Фонда пенсионного и социального страхования Пермского края по адресу: 

<

адрес>; документы, полученные по запросу из Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из ПАО Сбербанк по счету ФИО1 №; документы, приложенные к ответу на запрос от АО «ДОМ.РФ»; документы, изъятые в ходе выемки по адресу: изъятых в ходе выемки по адресу: 

<

адрес>; документы, изъятые в МБУ «Архив г. Перми» по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в кредитном досье; документы, полученные ДД.ММ.ГГГГ по запросу из Агентства по страхованию вкладов Ликвидатор АО АКБ «Проинвестбанк»; документы, приобщенные к допросу свидетеля Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ; реестровое дело № от ДД.ММ.ГГГГ на объект недвижимости: 

<

адрес> - хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч. 4 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

В силу правил ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года и штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года, возложить на нее обязанности: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, периодически - 1 раз в месяц являться в указанный специализированный государственный орган на регистрацию.

В соответствии со ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю) ИНН № КПП № БИК 015773997 Отделение Пермь Банка России // УФК по Пермскому краю 

<

адрес>, номер казначейского счета № единый казначейский счет № наименование платежа (уголовный шраф, назначенный судом (ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дело №) ОКТМО 57701000 КБК № УИН №.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «ДОМ.РФ» в возмещение материального ущерба 450 000,00 рублей.

Производство по исковому заявлению Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю о взыскании материального ущерба в сумме 438 248, 00 рублей, прекратить.

Производство по исковому заявлению ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» о взыскании материального ущерба в сумме 1 092 192, 99 рублей, прекратить.

Вещественные доказательства: заявление о рождении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1; заявление о рождении ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию рождения ФИО3; заявление о рождении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ от имени Свидетель №1; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию рождения ФИО4; заявление о рождении ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ от имени Свидетель №1; свидетельство о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; свидетельство о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ответ на запрос из Территориального фонда обязательного медицинского страхования Пермского края № от ДД.ММ.ГГГГ; справка по выплатному делу из личного дела №; справка № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты № от ДД.ММ.ГГГГ; решения о назначении выплаты на третьего ребенка; сведения, содержащиеся о гражданине в Единой государственной информационной системе социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий, а также о выплатах и иных вознаграждениях от ДД.ММ.ГГГГ; сведения, содержащиеся о гражданине в ЕГРИС СО о мерах социальной защиты от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1; заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты № от ДД.ММ.ГГГГ; решение о назначении выплаты на третьего ребенка; решение о назначении выплаты на третьего ребенка; сведения, содержащиеся о гражданине в Единой государственной информационной системе социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий, а также о выплатах и иных вознаграждениях от ДД.ММ.ГГГГ; сведения, содержащиеся о гражданине в ЕГРИС СО о мерах социальной защиты от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1; копии документы выплатного дела (личное дело № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копии выплатного дела (личное дело № от ДД.ММ.ГГГГ) на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; справки, реестры, платежные поручения; документы, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в отделения Фонда пенсионного и социального страхования Пермского края по адресу: 

<

адрес>; документы, полученные по запросу из Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из ПАО Сбербанк по счету ФИО1 №; документы, приложенные к ответу на запрос от АО «ДОМ.РФ»; документы, изъятые в ходе выемки по адресу: изъятых в ходе выемки по адресу: 

<

адрес>; документы, изъятые в МБУ «Архив г. Перми» по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в кредитном досье; документы, полученные ДД.ММ.ГГГГ по запросу из Агентства по страхованию вкладов Ликвидатор АО АКБ «Проинвестбанк»; документы, приобщенные к допросу свидетеля Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ; реестровое дело № от ДД.ММ.ГГГГ на объект недвижимости: 

<

адрес> - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Мотовилихинский районный суд г. Перми. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденные, потерпевшая вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна. Судья -